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BULGARU KOMUNISTAI APSIVALĖ NUO 
STAUNISTU, MARŠALO TITO PRIEŠU 

Vulko Červenkov pašalintas iš partijos narių; 
Jugov pavarytas iŠ premjeru ir centro komiteto

SOFIJA, Bulgarija__ Užsilikę is Stalino laikų Bulgarijos ko
munistų vadai, kurie puldavo Jugoslavijos diktatorių Titą, kaip 
šiandien puola tik Albanijos ir Kinijos “draugai”, turėjo užleisti 
vietą Nikitos tipo komunistams.

Nikitos tipas Todor žitkov, 
partijos pirmasis sekretorius, 
greičiau už kitus pamatęs Chruš- 
čevo “išmintį”, susigerinti su 
maršalu Titu. Senam stalinis’tui 
premjerui Anton Jugov buvo 
sunku persilaužti. O ir persilau- 
žus, buvo sunku pamiršti jo dar
bus Stalino laikais.

Jis buvo pašalintas iš ministe- 
rių tarybos pirmininko vietos ir 
iš centro komiteto. Iš komiteto 
be to pašalino Georgi čenkov, vi
cepremjerą ir buvusį policijos 
ministerį, Rusi Christozov, buvu
sį prekybos minis’terį, esantį da
bar ambasadorium Rytų Vokie
tijoje; Ivan Raikov. “tėvynės 
fronto” sekretorių, Apostol Ko- 
lechov, “seimo” prezidiumo se
kretorių, Georgi Kumbiliev, bu
vusį užsienio prekybos ministerį, 
Christo Boev, ministerį Japoni
joj.
červenkovą išvarė iš partijos

Pats didžiausias? pažeminimas 
komunistui yra išvarymas iš 
partijos. Tokio likimo susilau
kė Vulko červenkov, vadintas 
“Bulgarijos Stalinu”. Jis su Ju- 
govu ardę partijos vienybę ir ne
paisę jos linijos, Boev nusikal
tęs “s’ocialistiniam teisingumui”. 
Centro komiteto nutarimus per
skaitė partijos suvažiavime To
dor Živkov, pirmasis sekretorus.

Į suvažiavimą atvyko ir Pei- 
pingo komunistų delegacija. Ji 
įsitikino, jog Bulgarijos komu
nistai yra suartėję su Jugosla
vijos “revizionistais”, nes to no
ri Maskva. Po Dimitrovo mir
ties červenkov (jo svainis) buvo 
pasidaręs partijos ir vyriausy
bės vadu. Po Stalino mirties jis 
netiko “naujai gadynei”. 1956 
m. Chruščevas paliepė jį pava
ryti. Jis vis dar buvo laikomas 
revoliucijos veteranu, dėlto jį 
pašalino iš centro komiteto na
rių. Dabar jis liko gyvu lavonu, 
pašalinus iš partijos narių.

William Rivkin - 
į Luksemburgą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas paskyrė pasiuntiniu 
į Luksemburgą, diplomatinės 
karjeros pradžiai Chicagos advo
katą William Rivkin, 43 metų, iš 
Highland Park. Jis priklau
sė advokatų firmai Goldberg, 
Weigle, Mallin ir Rivkin. Poli
tikoj rėmė Adlai Stevenson, iš 
kurio advokatūros firmos’ veik 
visi nariai perėjo į Kennedžio 
vyriausybę (George Bali, N. Mi
no v ir kiti).

R. Jacob apleido Maskvą
JAV ambasados sekretorius 

(archyvo vedėjas) Richard Ja
cob, 26 metų, antradienį apleido 
Maskvą, gavęs Kremliaus vy
riausybės įsakymą išvažiuoti iš 
Sovietų Sąjungos už “šnipinėji
mą”. JAV pasiuntė Kremliui 
protes-tą dėl jo ištrėmimo ir kal
tinimo šnipinėjimu.

1$ VISO PASAULIO
Kajaku per Baltiją

KOPENHAGA, Danija. — Da
nų žvejai rado Moen salos pa
krašty du jaunus išvargusius 
bėglius iš Rytų Vokietijos. 60 
mylių kelią per Baltijos jūrą jie
du padarė indėniška valtele — 
kajaku. Bangos kajaką apver
tė, bet abu išsilaikė ant van
dens, atvertė kajaką ir baigė pa
vojingą kelionę į laisvę. Tik vi
si daiktai ir pinigai dingo bango
se.

Dujos iš nuskendusio laivo
VIDALIA, Miss. — 80,000 

apylinkės gyventojų lengviau 
atsiduso, gavę žinią, kad drąsūs 
ir sumanūs narūnai bei inžinie
riai iškėlė iš paskendusio laivo 
Mississppo upėj pastaruosus 4 
chlorino tankus. Prie šio pavo
jingo darbo dirbta ištisas mėnuo. 
Pramušus bent vieną tanką, chlo 
rinas būtų susimaišęs su vande
niu ir pasidaręs nuodingomis du
jomis, kokiomis bandyta kariau
ti Europos vakarų fronte per 
Pirmąjį pasaulinį karą.

Rado jūroj iškritusį jūreivį
BERGENAS, Norvegija. — 

Tanklaivio “Home Crusader” ka
pitono Alfred Johansen nuoty
kių, įplaukus į uostą iš ilgos ke
lionės, buvo ko pasiklausyti. Ke
lionėj jūrininkai pasigedo vieno 
draugo. Esant tirštai miglai, jo 
dingimas buvo negreit pastebė
tas. Kapitonas apsuko laivą ir 
grįžo tuo pat taku atgal. Paplau
kus devynetą mylių, pasigirdo 
jąrininko balsas laivo paragėj. 
Lengviau būtų buvę rasti adatą 
šieno vežime.
P. Vietname žuvo 37 JAV kariai

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Nuo praeitų metų gruodžio 
mėnesio Pietų Vietnamo kare su 
komunistų partizanų, teroristų 
gaujomis jau žuvo 37 Amerikos 
kariškiai. Sekmadienį komunis
tai numušė Amerikos lėktuvą B- 
26 jam bombarduojant priešo 
įsitvirtinimo lizdus. Abu lėktu
vo lakūnai žuvo. Vienas Ame
rikos kareivis žuvo nuo komu
nistų teroristo granatos Can Tho 
miestely.

PRIEKAIŠTAI BAŽNYČIOM
Nerauna komunizmo šaknų, 

kritikuoja metodistas
DES MOINES, Iowa. — Meto

distų vyskupas Gerald Ensley 
kalbėjo jo bažnyčios delegatų su
važiavime, kad katalikų bažny
čia Kuboj nekovojo prieš tokias 
gyvenimo sąlygas, kurios leido 
įsišaknyti komunizmui.

Viena iš komunizmo įsigalėji
mo priežasčių buvęs valstiečių 
skurdas. Jų vidutiniškas uždar
bis per metus buvęs $18. Pro- 
voslavų ir anglikonų bažnyčios 
nešančios atsakomybę už komu
nistų revoliuciją. K. Marksas 
rašęs Anglijoj Komunistų ma
nifestą, kada vaikai dirbdavo per 
dieną 12 valandų bažnyčioms 
priklausančiose kasyklose ir įmo
nėse.

A. A. Taylor, kuris yra 102 metu amžiaus Ir gyvena Sioux Falls 
(S. D.), pareiškė, jog kiekvieno Amerikos piliečio pareiga yra bal- 
suoti. Tai esanti ne tik pareiga, bet ir privilegija. Negalėdamas 
į balsavimo vietą atvykti, jis savo balotą pasiuntė paštu.

DĖL GERO ORO JAV RINKIMUOSE BUS 
DALYVAVĘ APIE 50 MILIJONŲ ŽMONIŲ 

Palankios gamtos sąlygas eina į naudą demokratams
WASHINGTONAS, D. C. — Nei kandidatų prižadai, nei jų 

ugningos rinkiminės kalbos tiek neišjudina piliečių balsavimo 
dieną, kiek geras oras, šį kartą oras? lapkričio 6 dienos rinkimuose 
pasitaikė geras daugely valstybių. Rinkimuose bus dalyvavę apie 
50 milijonų žmonių. Turint galvoj, kad jie buvo dvimetiniai (kan- 
greso), ne keturmetiniai (prezidento), toks skaičius laikomas re
kordiniu.

* Balsavimo duomenų spėjikai, 
partinės politikos ekspertai, į sa
vo pranašystes visad įtraukda
vo nežinomą faktorių — orą. 
Remiantis buvusių rinkimų duo
menimis, jie aiškino, kad bal
savimo dieną demokratų (“liau
dies”) pasilieka namie beveik dvi 
gubai daugiau negu respubliko
nų. Bet gražus oras visad su
traukia į balsavimo vietas dau
giau žmonių ir per tai demokra
tų kandidatai gauna vieną ki
tą procentą balsų daugiau, ne
gu rodė spėjamieji, šiaudiniai 
balsavimai.

Išrinktas 88-tas kongresas
Antradienį, lapkričio 6 dieną, 

buvo 88-to kongreso rinkimų die
na. Reikėjo išrinkti visus 435 
atstovus. Pastarajame kongre
se (87-tame) buvo 261 demokra
tas ir 174 respublikonai. Prilei
džiama, kad respublikonai nau
jajam kongrese turės 10-12 at
stovų daugiau.

Iš 100 senatorių turėjo būti 
išrinkti arba perrinkti 39. Ligi 
šiol senate buvo 64 demokratai 
ir 36 respublikonai. Buvo įrodi
nėjama, kad demokratai laimės 
3-5 naujas vietas senate.

39 nauji gubernatoriai
Antradienį turėjo būti išrink

ti arba perrinkti 39 valstybių gu
bernatoriai. Didžiausias* dėme
sys buvo nukreiptas į tas valsty
bes, kur demokratų gubernato
riai, kovoj ą už perrinkimą, “su
siporavo” su respublikonais, no
rinčiais būti kandidatais į prezi
dentus 1964 metais.

Vienas iš jų, Richard Nixon, 
buvęs? viceprezidentas, rungėsi 
dėl Kalifornijos gubernatūros su 
Pat Brown, demokratų guber
natorium. Ekspertų (ir pačių 
respublikonų) spėjimai rodė, kad 
Nixon pralaimės, kad ir nežymia 
balsų dauguma.

New Yorko gubernatorius Nel
son Rockefeller yra kitas rim
tas respublikonų pretendentas į 
prezidentus 1964 metais. Demo
kratų kandidato Robert Morgen- 
thau jėgos atrodė nepakankamai

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV įspėjo Sovietus nedels
ti raketų bazių ir ginklų likvida
vimo Kuboj, remiantis savitar
piniais ginčais su Castru.

♦ Maskvoj revoliucijos šven
tės išvakarėse, pirmasis vice
premjeras A. Kosygin priminė, 
kad ateina laikas pasirašyti tai
kos sutartį su Rytų Vokietija, 
šalia kalbėtojo sėdėjo Chrušče
vas, kuris vasarą žadėjo grižti 
prie Berlyno problemos sprendi
mo, kai bus praėję JAV kongre
so rinkimai.

♦ Indijos pasienio kareiviai at
stūmė dviejuose puolimuose Ki
nijos komunistus šiaurės rytų 
fronte. Abejose užfrontėse ko
munistai ruošia aerodromus, kel
dami indams baimę, kad jie ne
trukus pradės pulti lėktuvais.

♦ Remiantis kongreso komite
to tyrinėjimais, Eastern kompa
nija suspendavo tris pilotus, ku
rie leisdavo pavairuoti lėktuvus 
keleivių patarnautojoms.

♦ Perkraustant Švedijos ka
riuomenės archyvą į naują vie
tą, buvo dingę 24,000 dokumen
tų. Juos pripuolamai rado mo- 
torvežimio šoferis, kuris paslap
tis pristatė nustebusiems štabo 
karininkams.

♦ Špicbergeno saloj, norvegų 
valdomoj, įvyko sprogimas ang
lies kasyklose, esant joje 100 
darbininkų. Iš jų 21 žuvo.

I Prilaiko Pakistaną 
nuo karo su Indija

Pagunda užimti Kašmirą—didelė
NEW DELHI, Indija. — Ame

rika ir Anglija dar nėra gavusi 
užtikrinimo, kad Pakistanas ne
pasinaudos Indijos-Kinijos karu 
Kašmiro provincijai užimti.

Jei Pakistanas šiai pagundai 
pasiduotų, didžiosios Vakarų ša
lys jam nedovanotų. Ekonomi
nė ir karinė parama būtų nu
traukta. Nežiūrint to, Pakista
no spauda yra pilna straipsnių 
su raginimais prezidentui mar
šalui Ayub Khan neduoti jokių 
nepuolimo garantijų.

Vyriausybei artimas’ Pakista
no dienraštis “Times” net pro
testuoja prieš Amerikos, Angli- 

| jos ginklų siuntimą į Indiją. 
| Ginklų siuntoms sustabdyti “Ti
mes” siūlo atsisakyti sąjungos 
s*u Vakarų šalimis (Pakistanas 
yra Seato narys) ir susidraugau
ti su Maskva.

Vaidai dėl Kašmiro
Premjero Nehru užsienio po

litikos klystkelius parodo ne tik 
santykiai su Kinija, bet ir Indi- 
jos-Pakistano savitarpinė neapy
kanta, palyginti, dėl tokio menko 
dalyko, kaip Kašmiro provinci
jos.

1947 metais, kuriant iš di
džiosios- britų kolonijos nepri
klausomybę, susikūrė dvi vals
tybės — Indija ir Pakistanas. 
Buvo susitarta, kad abejose pu
sėse Indijos musulmonų tikėjimo 
žmonės gaus savo valstybę, ir ga
vo — Vakarų ir Rytų Pakistaną.

Vakarų Pakistano šiaurėj liko 
neišspręsta Kašmiro problema. 
Kaip musulmonų provincija, ji 
turėjo pagal susitarimą atitekti 
Pakistanui. Nehru griebėsi gin
klo; dalį provincijos užėmė, o 
šiaurinę dalį užvaldė Pakistanas. 
Dabar bendras priešas braunasi 
į Kašmirą, jau užėmė jo pašonėj 
Ladach sritį. Pakistanas, užuot 
padėjęs Indijai apsiginti, norė
tų smogti Indijai iš Šono, kaip 
1938 m. lenkai čekoslovakams 
dėl Tešeno, kai jų bendras prie
šas Hitleris pasileido į Čekos
lovakiją.

Televizija rodys 
geresnius filmus
Nebereikės pirktį šlamšto

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausias teismas nu
sprendė, kad kinoteatrų filmų 
savininkai ar jų agentai negali 
versti televizijos kompanijų 
pirkti šlamštinius filmus, kaip 
sąlygą geram filmui gauti.

Ligi šiol būdavo taip: jei TV 
stotis nori pirkti gerą filmą, sa
vininkai pareikalauja nupirkti 
ir blogą. O nusipirkus, tekdavo 
rodyti ir viena ir kita.

Filmų aukso kasyklos
Kinoteatrų filmų kompanijos’ 

ir taip uždirbo milijonus iš kino
teatrų. Televizijų stočių rodo
mi filmai naktimis paprastai yra 
senų laikų gamybos. Jie buvo 
gaminami kinoteatrų žiūrovams, 
ir gerai iš jų uždirbo. Televizijos 
stotys pradėjo pirkti arba nuo
moti senuosius filmus, jų savi
ninkams atsidarė aukso kasyk
los iš naujo.

Aukščiausiojo teismo sprendi
mus jų pelnus kiek sumažins, bet 
nors šiek tiek apsaugos televizi
jos žiūrovus nuc neskoningų ga
minių.

tvirtos*, kad įveiktų Rockefeller į.
Nauja respublikonų žvaigždė 

yra jų kandidatas į Michigano 
gubernatorius George Romney, 
didelis reformatorius automobi
lių pramonėj (buvęs American 
Motors Corp., Rambler, preziden
tas) ir eventualus respublikonų 
partijos reformatorius. Jo jėgos 
su demokratų kandidatu guber
natorium John Swainson (pra
radusiu kare abi kojas) buvo 
apytikriai lygios.

KARALIAUS SAUD VALDŽIA KALTINA
EGIPTĄ ATVIRAIS KARO VEIKSMAIS

Dėl Jemeno plečiasi konfliktas Viduriniuose Rytuose
DAMASKAS, Sirija. —, Saudi Arabijos karalystė nutraukė 

diplomatinius santykius su Egiptu (Jungtinė Arabų Respublika) 
remiantis JAR karo laivų ir lėktuvų puolimu prieš dvejetą Arabi
jos kaimų Raudonosios jūros pakrašty, netoli Jemeno sienos’.

Motina, tėvas nužudė 
deformuotą kūdikį

Pritarė visi šeimos nariai
LIEŽAS, Belgija. — Suzanne 

Vandeput, 24 metų motina, aiš
kinosi teisme, kad ji po ilgo gal
vojimo nieko kito nesugalvojo, 
kaip numarinti savo dviejų sa
vaičių dukterų, nes ji gimė dėl 
talidomido vaisto naudojimo be 
rankų.

Su ja teisiamas jos vyras, mo
tina, teta ir šeimos gydytojas. 
Visi pritarę tėvų minčiai, defor
muotąjį naujagimį nunuodyti, 
Įsiaiškinus, kad dirbtinių rankų 
nebus galima pridėti, šeimos gy
dytojas pritaręs netiesioginiu 
pareiškimu, kad sprendimas ir 
atsakingumas už jį tenka tė
vams-.

JT grįžo prie Kongo 
-Katangos reikalų
Justin Bomboko reikalauja 

veiksmų prieš Moise Tshombę
NEW YORKAS. — Kongo už

sienio reikalų ministeris Justin 
Bomboko, pranašauja “antrą 
Korėją” Konge, jei Jungtinės 
Tautos ir Jungtinės Amerikos 
Valstybės nesigriebs griežtesnių 
priemonių prieš Moisę Tshombę, 
kad jis? įjungtų Katangos pro
vinciją į Kongo respubliką.

Taikydamas į amerikiečių 
jausmus, Bomboko kalbėjo ko
respondentams, jog premjerą 
Adoulą pakeis kairesnį ir Ameri
kai pavojingesni vyrai, jei ji ne
padės Adoulai įveikti Tshombės. 
O tada šie kairieji vyrai kreip
tųsi į Sovietų Sąjungą pagalbos 
karui prieš Katangą. Kaip So
vietai galėtų prigabenti ginklų 
ir kareivių į Kongą karui prieš 
Tshombę, Justin Bomboko pali
ko spręsti amerikiečių fantazi
jai.

Grįžus iš Kongo JT pasekre- 
toriui Ralph Bunche ir kiek ap
tvarkius Kubos krizę, gen. sekre- 
rius U Thant sutiko sušaukti sa
vo Kongo patarėjų komitetą 
svarstyti būdus Tshombės kapi
tuliavimui.

Tshombė pranašauja karą
Katangos sostinėj Elisabeth- 

villėj Moisė Tshombė įspėjo JT 
susilaikyti nuo ekonominių sank
cijų prieš Katangą. Iš to kiltų 
trečias karo rundas tarp JT ar
mijos ir katangiečių, pasakė 
Tshombė.

Kariauti JT armijai darosi 
sunku. Per pirmuosius du run- 
dus* išsibaigė pinigai. Dabar In
dija ruošiasi atsiimti iš JT ar
mijos savo 6,000 vyrų, kad galė
tų j uos panaudoti karui prieš Ki
niją.

— Kanada, visą laiką boikota
vusi JAV prekybos boikotą Ku
bai, paprašė Washington© vy
riausybę, kad ji laiku ją infor
muotų apie jos tolesnius planus 
prieš Fidel Castro ir apie Sovie
tų raketų bazių likvidavimo ga
rantijas.

Arabijos ir Egipto kariuome
nė jau keletą savaičių kovoja Je
meno teritorijoj. Karalius Saud, 
kartu su Jordanijos karalium 
Husseinu, gelbsti nuverstajam 
Jemeno karaliui. JAR (Jungtinė 
Arabų Respublika, “susijungu
si” tik iš Egipto) padeda karo 
laivais, lėktuvais ir parašiutinin
kais Jemeno armijos sukilėlių 
valdžiai, kuri, nuvertus karalių 
(imamą), paskelbė Jemeną res
publika.

Mūšiai Arabijos teritorijoj
Iš karaliaus Saud valdžios pra

nešimo galima spręsti, kad gin
kluoti veiksmai išsiplėtė iš Je
meno į kaimyninę Arabijos ka
ralystę. Jemeno sukilėlių vadas 
pik. Saliai, dabar jau respubli
kos prezidentas — įsakė savo ka
riuomenei pasiruošti invazijai į 
Arabiją praeitą šeštadienį. Iš 
ten ateina vis daugiau pagalbos 
ir ginklų Jemeno kalnų, dyku
mų tautelėms, esančioms vis dar 
ištikimoms nuverstajam kara
tui. Jis yra jiems ne tik ima
mas, valdovas, bet ir kalifas, 
vyriausias musulmonų religijos 
šventikas.

Jėgų persvara — neaiški
Tuo tarpu sunku pasakyti, ka

tra valdžia laimės Jemene — mo- 
narchistų ar respublikonų. Tai 
pareis nuo įveltųjų į pilietinį ka
rą kaimynų — Egipto, Arabijos 
ir Jordanijos. Egipto karinės jė
gos yra keleriopai didesnės už 
Arabijos ir Jordanijos kartu su
dėjus. Bet svarbu vaidmenį su
vaidins patys jemeniečiai, vietos 
kovotojai.

Jemeniečių kalnų kovotojai — 
remiantis nauju imamistų pra
nešimu antradienį — įveikė Je
meno kareivius, egiptiečius ir už
ėmė Sarway tvirtovę rytinėj da
ly. Kovų rimtumas matyti iš 
prezidento Saliai atsišaukimo į 
jemeniečius’ nesigailėti gyvas
ties “už respubliką”. Jis mobili
zavo į kariuomenę dar 20,000 vy
rų.

Į Vatikana atvyko 
dar 4 iš Lietuvos
Eltos bendradarbio Romoje 

pranešimu, be Kauno vysk, ad
ministratoriaus kan. Stankevi
čiaus, dalyvaujančio kaip eksper
to, atvyko Kaišedorių vyskupi
jos vald. kan. P. Bakšis, Vilniaus1 
arkivysk. valdytojas kan. Č. Kri
vaitis ir jo kancleris kun. Ma
žeika. Atvažiavo ir žurnalistas 
Leopoldas Galdikas. (E)

Keis mišių ceremonijas
ROMA. — Vatikano visuoti

niame susirinkime pasiūlyta su
trumpinti, bet “sudramatinti” 
mišias, pakeičiant tekstą, kuni
go gestikuliavimą, maldų tvar
ką. Mažiau maldų mišių pabai
goj, daugiau bendrų maldų su 
mišių klausytojais’, jose minint 
ne vien šventą Mariją, bet jau ir 
šventą Juozapą. Lotynų kalbos 
svarba bus kai kuriose šalyse su
mažinta, bet — ne radikališkai. 
Tam yra priešingas pats popie- 

• žius.
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Rengiamasi II tautinių šokių šventei
Prie4 kiek metu Čhicagoje 

tikrai buvo graži tautinių šo
kių šventė. Ateinantiems me
tams vėl rengiamasi II tauti
nių šokių šventei. Vyksta pa
sitarimai, pasiruošimai ir visu 
rimtumu ir atsidėjimu šiai 
šventei ruošiamasi.

š. m. spalio 30 d. Balio 
Pakšto svetainėje Įvyko ir 
šventei rengti komiteto posė
dis. Surašytas ir protokolas. 
Iš protokolo ar. kaip jie rašo, 
pranešimo sužinome štai ką:

Kur bus tautinių šokių 
šventė ?

Antrosios JAV-iti ir Kana
dos Lietuvių Tautinių šokių 
šventės Vyr. Vadovas, Bronius 
Nainvs, 680-1 So. Maplewood 
Ave.. Chicago 29, Ill. Tel. PR- 
6-3726, praneša, kad šventė 
ruošiama 1963 m. liepos mėn. 
7 d. Chicagoje, International 
Amphitheatre. West 42-nd ir 
So. Halsted Str.

Šiai šventei sudarytos ir 
įvairios komisijos;

šventės reikalu jau veikia 
atskiros komisijos, kurioms 
vadovauja: Repertuaro komi
sija: — pirm. Bruno G. Sko
las, 7110 So. Colifornia Avė., 
Chicago 29, Ill. Tel. HE. 4- 
1135. Bilietų komisija:---
rd rm. Vincas Grėbliūnas, 6911 
So. Washtenaw Ave., Chica
go 29. III. Tel. HE 4-2375.

Leidinio komisija: — Pirm. 
Donatas Biel skus, 2335 So. 
Hovne Ave., Chicago 8, Ill. 
Tel. YA 7-8922.

Registracijos komisija: 
pirm. Stasys Šiaučiūnas, 2511 
W. 69th st., Chicago 29, III. 
Tel. HE 4-1979.

Muzikinės srities vadovas
Kompozitorius Jonas Zda

nius sutiko tvarkyti muzikos kėtis, 
srities reikalus (instrumentą- dėlės 
( ja. orkestrai ir t. t.), Komp.l šokių

J. Zdaniaus adresas: 1626 So. 
Boulevard Ave., Evanston, Ill. 
Tel. DA 8-3616.

Kas bus šokama?
štai kokie šokiai numatyti 

šokti: Šventės repertuarai! nu
matyti šie šokiai: Suktinis, 
Kalvelis, šustas. Oželis, Blez
dingėlė, Subatėlė, Rugučiai, 
Kubilas, Audėjėlė, Gyvataras, 
Sadutė, Mikita, Blezdinginis, 

Į Jonkelis, Malūnas ir Noriu 
Miego.
Registracija ir kiti reikalai
Ruošiamas atskiras reper

tuaro leidinys. Jis pasirodys 
š. m. lapkričio mėn. ir bus 
tuoj išsiuntinėtas šokių gru
pių vadovams. Leidinyje bus 
duoti smulkūs šokių aprašy
mai. Leidinio reikalu prašo
ma kreiptis i repertuaro pir
mininką. Registracija: Šiuo 
reikalu LB. Apylinkių valdy
boms buvo anksčiau išsiunti
nėtos anketos (apie 70). At
sakė mažesnė apylinkių pusė 
ir užsiregistravo 20 šokių gru
pių dalyvauti šokių šventėje. 
Registracija baigiama š. m. 
spalio 15 d. (Pagal praneši
mą daugiau jau nebegalės šo
kių grupių registruotis, nes 
jau lapkričio mėnuo). Prašo
ma grąžinti iki to laiko an
ketas regisi racijos komisijos 
pirmininkui duotu adresu. Ta 
pačia proga be LB apylinkių 
kviečiamos ir visos kitos or
ganizacijos, chorai, mokyk
los, ansambliai ir t. t. suda
ryti tautinių šokiu grupes ir 
jas pasiųsti į ruošiamą šven
tę, kad ji būtu didinga, gausi 
ir spalvinga. Visais informa
ciniais reikalais kreiptis i J. 
Grabauską. 6 M2 So. Kuliu 
Ave., Chicago 29, Ill.

Daug, daug sėkmės rengė- 
j jams ir šokėjams. Reikia ti- 

kad sulauksime vėl di- 
ir Įspūdingos tautinių 
šventės.
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James Meridith, Mississippi universiteto negrą studentą, lydi 

du maršalai i pamokas.

Kvietimas i IV Sinodą
Turį bendrus siekimus bei l 

tuos pačius dvasinius porei- j 
kius žmonės sudaro savo rū
šies bendruomenę. Tokią | panašūs, 
bendruomenę sudaro ir lietu-
via i ev. liut. Tautiškai politi
niu požiūriu lietuviai ev. liut. 
yra visos lietuvių bendruome
nės nariai. Bet jie turi savo 

‘atskirų gyvenimiškų reikalų, 
kuriais pasirūpinti neįmano
ma kitiems. Jų specifiniai rei
kalai yra bažnytinių pamaldų 
išlaikymas sava lietuviška kal
ba bei iš praeities įprasta li
turgine tvarka, savo jaunimo 
auklėjimas tautiškai ev. tiky
binėje dvasioje, reikalingų sa-

—
PS. Pasiteiravus pas p. J. 

Grabauską sužinota, kad data 
spalio mėn. 15 d. negalioja. 
Šokėjai gali ir toliau regis
truotis. Stasys Juškėnas

vų knygų bei bendrai savo 
spaudos pasirūpinimas, para
ma pašalpos reikalingiems, ir

Lietuviai ev. liut. jau iš 
istorinės Lietuvos laikų savo 
bendruomenėje turi vieną iš 
d e mok ra ti ški-ausi ų san tvarką. 
Tiesa, jau iš reformacijos lai
kų išsivystė liuteronų pažiūra, 
kad jų bendruomenės bažny
tinė santvarka savo pradus tu
ri turėti pačioje liaudyje, tuo 
būdu yra atmestas bažnyčios 
vadovavimas vien iš aukšto. 
Kaip apskritai liuteronų, taip 
ir lietuvių liut. bažnyčios ir 
apskritai kultūriškai dvasinio 
gyveninio organizacinis pag
rindas prasideda parapijose.

Srityse susibarusios lietuvių 
ev. liut. parapijos sudaro sa
vo bendruomenę. JAV ir Ka
nadoje. Jų parapijos tvarkosi 
savarankiškai, pasikviečia ir
išlaiko savo tikybos kunigą, 
kurio pareiga vra rūpintis pa- 
rapiečių tikybiniais, pamaldų 
ir kitų apeigų reikalais, užtat 
kunigas pirmoje eilėje savo 
veikla yra atsakingas parapi
jai; parapijos materialiniam 
bei ūkiškam tvarkymui yra 
išrenkama parapiečių taryba 
su jos valdyba. Bendriems 
ir larpparapijiniąms reika
lams lietuvių ev. liut. pa
rapijų rinkti atstovai ir kuni
gai susirenka sinodui aptarti 
ir padaryti reikalingus nuta
rimus, kuriais užbrėžiama 
bendros veiklos kryptis. Tuo 
būdu ir kunigai ir visi para- 
piečiai veikliai dalyvauja sa
vo bažnytiniame ir kultūri
niame gyvenime. Už tat JAV 
ir Kanados lietuvių ev. liut. 
sinodas yra jų bendruomenės* 
sutartino dvasiško ir tautiškai 
kultūrinio veikimo išraiška; 
jų sinode aptariama ii- nuta
riama sutartinai rūpintis sa
vo reikalais, kuriais joks ki
tas sinodas ar kita, organiza
cija nepasirūpintų. Tad ir ti
kybiniu ir tautiniu atžvilgiu 
kiekvienos šiose šalyse esan
čios liet. ev. liut. parapijos 
savo atstovais ir kiekvieno liet, 
liut. kunigo moralinė pareiga

yra savo sinode dalyvauti ir 
jo bendruosius nutarimus pa
dėti vykdyti. Ar tai būtų or
ganizacijos pavidalo asmenų 
grupė, ar dvasininkas, ar pa
rapija, kurie naudoja lietuvių 
ev. liut. vardą, tačiau ne tik 
neįsijungia į lietuvių sinodą, 
bet dar rodo nedraugišką el
gesį, — jie visi savo neigiamu 
elgesiu parodo, kad jiems lie- į 
tuvių bendruomenės reikalai j 
yra svetimi. Ypatingai trem- ' 
tyje kiekvienas susipratęs lie- 1 
tuvis liut. savo bendruomenės ' 
reikalus skaito savais gyvybi
niais ir dėl to visomis išgalė
mis dalyvauja bei remia savo' 
sinodą.

šių šalių lietuvių ev. liut. 
pirmasis sinodas įvyko 1954 
m. Toronte, Kanadoje, antra
sis sinodas įvyko 1956 m. taip 
pat Kanadoje, Toronte. Tre
čias JAV ir Kanados liet. ev. 
liut. sinodas įvyko 4959 m. 
Čikagoje. Pastarasis sinodas 
savo nutarimams vykdyti ir | 
bendruomenei atstovauti trims 
metams išrinko, savo valdybą 
iš šių asmenų: dr. Krist. Gu
daitis iš Čikagos — pirminin
kas, teol. lie. kun. Jonas Pau- 
peras iš Čikagos — vicepirm. 
ir senjoras, kun. Petras Da
gys iš New Yorko — sekreto
rius, Ramūnas Brakas iš New 
{Yorko — iždininkas, inž. Jur
gis Preikšai tis iš Toronto, Jo
nas Anysas iš Čikagos ir G. 
Borchertas iš Čikagos — na
riai.

Pagal įpareigojimą sinodo 
valdyba šaukia ketvirtą JAV 
ir Kanados liet. ev. liut. sino
dą, kuris įvyksta 1962 m. lap
kričio 10—11 d. Čikagoje Zio- 
no lietuvių ev. liut. parapijos 
patalpose, 2209 So Bell Avė., 
Chicago 8, Ill. Sinodo pradžia 
lapkričio 10 d., šeštadienį, 3 
vai. po pietų, o sekmadienį 
iškilmingos pamaldos ir sino
do užbaiga. Sinodą globoti 
pasižadėjo Ziono parapijos 
taryba ir jos klebonas kun. J. 
Pauperas. Parapijoms ir ku
nigams yra pakvietimai iš
siuntinėti. Kadangi sinodas ap
taria ir sprendžia mums vi
siems rūpimus reikalus, tad 
širdingai yra kviečiami ir 
bažnyčios bei bendruomenės 
veikėjai, surinkimininkai, mo
kytojai ir visi inteligentai bei 
akademikai ir visi, kuriems

ROCKFORD, ILL.
Pažvelgus į praeitį ir dabartį

Noriu nors trumpai prisimin
ti apie mūsų lietuvių jaunas die
nas, jų neišmatuojamą energiją, 
atvykus į šią šalį jų norą mo
kytis šviestis, kada pasijuto lais
vais žmonėmis šioje šalyje, kur 
joks caro žandaras ar kitas mė- 
linsiūlis' nei komunistų raudon- 
siūlis jų nesekioja.

Atvykę iš Lietuvos raudonvei
džiai vyrai, skaisčios grakščios 
merginos, per gimines ir drau
gus ieškojo sau tinkamo darbo 
ir miesto' apsigyventi. Daug at
vykę į Rockfordą rado geras są
lygas, vyrams ir moterims ne
sunkius darbus. Pas visus buvo 
vienintelis noras užsidirbus do
lerių grįžti į Lietuvą pas savo 
tėvus ir paliktą mylimą mergi
ną ar vaikiną ir sukurti geresnį 
ateities gyvenimą. Deja, pirma
sis pasaulinis karas tuos norus 
sužlugdė.

Noriu padalinti žmogaus gy
venimą į tris kategorijas: jau
nystės kvailystės dienos, suau
gusio vedusio gyvenimas ir se
natvės “antšpižnyko” gyveni
mas.

Prieš 50 metų Rockforde pra
dėjo apsigyventi lietuviai. Jau
nimas būrėsi į kultūrines, me
nines organizacijas, sukūrė cho
rus, rengė koncertus, reiškėsi 
plačiai su lietuviška daina, pikni
kuose, kad net svetimtaučiai pa
mėgo lietuvių liaudies sukur
tas meliodijas.

Scenos mėgėjai vaidintojai 
statė teatrus ir kitus subuvimus, 
suaugę — subrendę tvėrė pa- 
šalpines organizacijas, verba
vo narius, augino iždus, nelai
mėse ligose teikė pagalbą savo 
nariams ir nenariams*, stengėsi 
įsigyti nuosavus namus, augino

šeimas, leido į mokslus vaikus, 
be savo kasdieninių rūpesčių 
palaikė ryšius ir teikė materia
linę pagalbą savo tėvams, bro
liams* ir sesėms Lietuvoje gyve
nantiems, ir pačios tėvynės Lie
tuvos reikalus statė pirmoje vie
toje.

Antrojo pasaulinio karo me
tais nukentėjusius tautiečius 
gelbėjo visomis išgalėmis.

Darbai baigti, atėjo laikas 
žengti į trečią kategoriją — se
natvės į “antšpižnyko” gyveni
mą.

Rodos, per visą laiką nieko 
nepraleidau neparašęs Naujie
nose apie tuos, kurie buvo mū
sų kolonijos ramsčiai, kurie jau 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo ir ku
rie apsirgo. Sunegalavusių ligo
nių paskutiniais laikais* jau be
ne kiekvienoje senosios kartos 
lietuvių šeimoje rasi nebe po vie
ną, bet ir po du. Ir ligoninėse 
mūsų lietuvių netrūksta.

štai Margaret Anderson nei
na geryn ir žada išvykti į Brolių 
May o kliniką Rochesteryje.

Bronė Šimaitienė po operaci
jos eina geryn, nors dar tebėra 
ligoninėje.

Poniai Puidokienei stiprus su
krėtimas* atėmė kalbą, ranką 
ir koją ir ji šiuo metu yra li
goninėje.

P. Sirvinskienė šiaip taip 
vaikšto savo namuose po trobą.

A. Šimonis irgi yra namuose, 
niekur neišeina, nes kojos nere
mia.

A. žalis šiuo metu yra Elgino 
ligoninėje.

P. Moras turi širdies negalavi
mą, bet eina geryn.

A. Butkus grįžta iš ligoninės.
J. Endriulis ir daug kitų iš

vežti į ligoninę.
Tai tiek apie mūsų dabartį...

žvalgas

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

rūpi lietuvių ev. liut. reika
lai, gausiai dalyvauti sinode.

Sinodo Valdyba

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

MUTUAL JJ.rJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Freedom doesn’t just happen. If 
you don’t have it, you have to 
struggle mighty hard to get it 
—as the early Pilgrims well 
knew.

Preserving the freedom our' 
forefathers won for us is a con
tinuing challenge for every new 
generation of Americans.

You can help in the job 
by buying U.S. Savings Bonds. 
Each Bond you buy boosts

the cause of freedom every
where.

Interest-earning U.S. Savings 
Bonds build your personal net 
worth too—undeniable evidence 
of the advantages of living in a 
free economy.

Help perpetuate the freedom 
those early immigrants found in 
America. Buy U.S. Savings Bonds 
from your bank, or on the Payroll' 
Savings Plan where you work.

The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their oatriotic support.

Keep freedom in your future with

U.S. SAVINGS BONDS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
pątogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chičagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

,N AIUIENO S
1739 So. Halsted Street Chicago 8. Illinois

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Association
GRovehill 6-7575
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SPAUDOJE PASIŽVALGIUS K. INČIŪROS SOVIETINĖ POEZIJA
Kubos krizė anglu spaudos 

požiūriu
Iš Londono spaudos gaunamas 

įspūdis, kad tiek Anglijos vyriau
sybė, tiek ir opozicija yra paten
kintos Kubos krizės atoslūgiu. 
Iškeliama tai, kad pavojus pa
saulio taikai atitolo, ir svar
biausia —, Chruščiovas sutikęs 
raketų likvidavimo Kuboje prie
žiūrų patikėti Jungtinėms Tau
toms.

Tai reiškią, jog Sov. S-ga pir
mą kartą iš principo sutikusi pri
pažinti tarptautinę kontrolę. An
glijos, vyriausybė esanti pasiry
žus šį Kremliaus politikos posū
kį, jei jis tikrai pasitvirtins, pa
naudoti nusiginklavimo debatuo
se. — Kodėl Chruščiovas taip 
staigiai savo paties sudarytą Ku
bos krizę “nupūtė”, Londono ofi
cialūs sluoksniai ir spauda aiš
kina nevienodai. Vieni mano, 
jis pabūgęs amerikiečių grasi
nimo, kad jie, rėikalui esant, 
pašalinsią sovietines raketas, 
Kubą užimdami ar bazes subom
barduodami. Jei amerikiečiai 
būtų prie to priėję, tai Krem
liaus valdovas būtų atsidūręs 
prieš alternatyvą: sulaužyti Ku
bai duotą pažadą padėti “agre
sijos” atveju arba užkurti tre
čiąjį Pasaulinį karą. Išeitis iš 
šios dilemos tebuvusi Chruščio
vui viena: savanoriškai pašalin
ti raketas*.

Antroji versija Kubos avan
tiūrai paaiškinti yra tokia: 
Chruščiovas turėjęs nusileisti 
galingai radikaliai partijos gru
pei, reikalavusiai bazių Kuboje, 
nes jo nuosaiki laikysena tarp
tautinės politikos klausimuose 
partijos viršūnėse bent šiuo tar
pu s*usilaukusi iš radikaliųjų 
griežtos opozicijos. Ir tik aki
vaizdoj visuotinio karo pavo
jaus, kuris iškilo amerikiečiams 
stipriai reagavus, galėjęs Krem
liaus valdovas savo radikaliuo
sius oponentus apraminti. Ry
šium su tuo Londone taip pat 
spėliojama, kiek Chruščiovo po
zicija, jam kapituliavus* prieš ,

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

amerikiečius, partijos vadų ko
vose dėl valdžios susilpnėjo.

Sovietų piliečiai kultivuoja 
privatinę nuosavybę

Partijos autoritetai priekaiš
tauja sovietų piliečiams, kad jie 
perdaug galvoją apie nuosavą 
vasarnamį (“dačą”) ir nuosa
vą automobilį, o ne apie komu
nizmą su jo visuomeniniais na
mais ir apie autobusą, visiems. 
“Komunistas” ir “Komsomolska- 
ja Pravda” piktais straipsniais 
plaka privatinės nuosavybės kul
tą, kuris ypač išsiplėtęs tarp vad. 
“kolchozininkų - pionierių” Ka
zachstano plėšininėse žemėse. Ta 
proga “Komunistas” pagrindi
nai aiškina savo skaitytojams, 
kaip komunistų partija žiūri į 
privatinę nuosavybę. Tiems, ku
rie yra nepamokomi ir nerodo 
šituo reikalu supratimo, laikraš 
tis parašo labai aiškiai: kai ku
riose Sov. S-gos respublikose iš
leisti “įsakai”, pagal kuriuos 
vasarnamiai ir kiti namai yra 
iš jų savininkų atimti, nes ne 
vienas jų pinigus, kuriais finan
savo ir išlaikė savo vasarnamius, 
uždirbęs “negarbingu būdu”.

Sovietinė spauda taip pat 
smerkia elgesį tų ūkininkų, ku
rie tam, kad atšvęstų savo var
dadienius*, pasitraukia nuo der
liaus nuėmimo darbų. Vienas ge
ležinkeliečių laikraštis ta proga 
pareiškė, jog vardadienių šven
timas kaip “religijos prietaras” 
kenkiąs kraštui. Be to, kolcho- 
zininkai per šventes savo šven
tųjų patronų garbei mėgstą ge
rai išgerti, o popai nesmerkią to
kių išgėrimų..., — piktinasi laik
raštis. (E)

NAUJAUSIAS ANEKDOTAS
— Ar girdėjote naujausią 

naujieną? — Komunistai žada 
nugriauti Berlyno Gėdos sieną!

— Nanu? Kas pasidarė?
— Matote, Valteris Ulbricli- 

tas su savo pačia rengiasi ko
kiam tai sutuoktuvių jubilie
jui. Jiedu nori savo šeimos 
šventę atšvęsti vieni du.

uMTtU f'KbsS - .naujienų Pboto
Suzanne Coipel Van de Put, 25 mėty amžiaus motinai, Lieže, Bel

gijoje, keliama kriminalinė byla. Ji kaltinama nužudymu savo 
kūdikio, kuris gimė be rankų dėl vartojimo talidomido. Jos vy
ras taip pat kaltinamas sąmokslu.

“ATLEIDIMO RAŠTAS” ADENAUERIUI
Po 1945 m. kapituliacijos ame

rikiečiai dr. Konradą Adenauerį 
paskyrė Kelno vyr. burmistru. 
Jo draugas ir artimas* patikėti
nis, bankininkas dr. Robert Pfer- 
demenges, tada buvo pirmas po
karinio Kelną industrijos ir pre
kybos kameros prezidentas. Ta
čiau po kelių mėnesių britų ka
rinė valdžia Kelne abu iš parei
gų atleido “dėl netinkamumo”. 
Anglų sekmadienio laikraštis 
“The Sunday Express” pirmą 
kartą paskelbė turinį rašto, ku
riuo tuometinis anglų militarinis* 
gubernatorius John Ashworth 
Barraclough apibūdino busimo
jo kanclerio dr. K. Adenauerio 
“tarnybinį netinkamumą”. Čia 
sekė to laiško turinys:

Pone Vyr. Burmistre, Dr. h. c. 
K. Adenauer, Santarvininkų na
mas, Kelne.

1945 m. spalio 8 d.
1) Aš esu nepatenkintas na

mų atstatymo darbais ir iš gat
vių griuvėsių pašalinimu, taip 
pat ir bendromis pastangomis*, 
kad būtų tinkamai pasiruošta 
ateinančios žiemos praleidimui.

2) Maždaug prieš du mėnesius 
aš Tamstą asmeniškai įspėjau 
apie atsakingumą tų darbų at
žvilgiu. Tačiau Tamsta šitas 
prievoles neatlikai pagal mano 
pageidavimus. Kliūtys, kurias 
Tamsta turite nugalėti, man yra 
žinomos. Aš žinau, kad dau
gelis Jūsų kolegų dėl politinių 
priežasčių yra pašalinti. Aš ge
rai žinau sunkumus, kurie vy
rauja Kelno darbo rinkoje. Taip 
pat aš žinau ir apie nepakanka
mas ryšių galimybes, akmens 
anglių stoką ir transporto prie
monių trūkumus.

3) Tačiau aš esu įsitikinęs, 
jog prie tinkamesnės priežiū
ros* ir energingesnių pastangų iš 

Jūsų pusės galėjo padaryti dau
giau, kad būtų nugalėtos šitos 
problemos, negu tikrumoje yra 
padaryta.

4) Mano manymu, Jūs neįvyk
dėte savo įsipareigojimų Kelno 
miesto gyventojų atžvilgiu.

5) Todėl Jūs esate nuo šian
dien atleidžiamas iš Kelno mies
to vyr. burmistro pareigų.

6) Jūs turite galimai greičiau 
ir nevėliau spalio 14 d. apleisti 
Kelną.

7) Jūs turite Kelno miesto 
vyr. burmistro pareigas be del
simo perduoti ponui Suth.

8) Ponas Suth vyr. burmistro 
Kelno miesto pareigas perims 
laikinai, kol bus paskirtas nau
jas vyr. burmistras.

9) Po to, kai Jūs* ponui Suth 
perduosite pareigas, Jūs negalė
site toliau reikštis nei vyriausy
bėje, nei visuomenėje kaip Kel
ne, taip ir Nordrhein provincijo
je.

10) Jūs turite vengti bet ko
kio tiesioginio ar netiesioginio 
politinio veikimo.

11) Jeigu Jūs šitų patvarkymų 
nesilaikysite, Jūs būsite perduo
ti karo teismui.

12) Apie šito rašto gavimą 
Jūs turite tuojau man pranešti.

Kai Sir John Barraclough prieš 
vokiečius* nusistačiusi© “Sunday 
Express” reporterio buvo pa
klaustas apie Adenauerio atlei
dimo priežastis, jis atsisakė ką 
nors pasakyti, kol dar yra gyvas 
Adenaueris. Tuolaikinis Nord
rhein provincijos vykdomosios 
valdžios* savininkas ir dabartinis 
technikinės darbdavių sąjungos 
Birminghame pirmininkas pra
nešė tik tiek, kad atleidimo įsa
kymas buvo padarytas jo paties 
iniciatyva, be kieno įsikišimo.

Vėliau Konradas Adenaueris

Neseniai Valstybinė Grožinės 
Literatūros Leidykla Vilniuje iš
leido stamboką (292 p.) K. In- 
čiliros poezijos veikalą “ Prie 
Kauno marių”. Pirmoje veikalo 
daly — lyriniai eilėraščiai, ant
roje — dramatinė poema “Mūšis 
prie Nemuno”. Inčiūra kaip ra
šytojas subrendo dar nepriklau
somoj Lietuvoj. Ilgus metus iš
tremtas iš Lietuvos ir kalintas, 
pagaliau grįžęs j on, atrodo, tu
rėjo paklusti partijos reikala
vimams “kūrybiškai pasireikš
ti”. šią sovietinę kūrybą sudė
tą minėton knygon, apžvelgia 
“Pergalėj” (10 nr.) V. Galinis.

Recezentas iš pradžių pagiria 
rašytoją, kad “jis daug pergal
vojo, daug ką suprato”, kad to
dėl reikia nuoširdžiai patikėti 
jo persilaužimu į socialistinės* 
kūrybos kelią, šitai Inčiūra iš
reiškęs kreipimusi į liaudį, ją 
prašydamas leisti priartėti prie 
jos rankų ir ant jų padėti galvą; 
jai padėkoti trukdę vingiai ir 
sapnai, dabar tačiau liaudis — 
neišsemiama stiprybė, artima ir 
mylima. Inčiūra, Galinio nuo
mone, ilgai ieškojęs kelio į ta
rybinę tikrovę, nes pirma turė
jęs išsilaisvinti nuo praeities pa
žiūrų, nuo neoromantinės kryp
ties, kuria reiškėsi “buržuazi
nėj” Lietuvoj. Nauja autoriaus 
kūryboj esą tai, kad jis tikįs, 
jog “socialistinis kelias lietuvių 
tautai yra dėsningas reiškinys”. 
Žymiai išsiplėtęs* ir poeto aki
ratis, platesnis pasidaręs jo 
žvilgsnis į pasaulį. Dabar jis 
matąs ne tik savo gimtąjį kraš
tą ir jo žmones, jį jaudinanti ir 
kova dėl taikos, kolonijinių tau
tų išsivadavimas. Ir aplink sa
ve jis* pastebįs daug nauja: kol
chozinius laukus, naujas gy
venvietes ir namus, elektros ži
burius ten, kur anksčiau tebu
vo balanos šviesa...

Kaip ir “buržuazinėj” poezi
joj, poeto pasaulėžiūra palikusi 
optimistinė, tik jos pagrindas 

ir jis pasidarė geri draugai. Ta
čiau jis žinojo, kad kancleris jo 
įsakymo iš 1945 m. nėra užmir
šęs. Sir John tada sakydavo, kad 
K. Adenaueris iš pareigų turėjo 
pasitraukti, bet ne iš Kelno, ši
tas įsakymo punktas buvo at
šauktas todėl, kad tuo metu sir
go K. Adenauerio žmona. Vė
liau jam buvo leista grįžti ir į 
politiką.

Kokius gabumus “dėl nega
bumų” atleistas Kelno vyr. bur
mistras, kaip Vakarų Vokietijos 
didžiausios partijos pirmininkas 
ir pirmasis valstybės kancleris 
išryškino gyvenime, šiuo metu 
teigiamai vertina ir anglų kriti
kai. John Barraclough prisipa
žino, kad tada okupacinė politi
ka padariusi klaidą. Draugiška 
ironija anos okupacinės politikos 
buvo ta, kad Konrado Adenaue
rio pasekėjas, dabar neseniai mi
ręs Willy Suth, buvo K. Ade
nauerio švogeris.

Versta iš vokiečių kalbos
L. K. 

jau visai kitoks, nors* joje dar ir 
likę polinkio i romantiką ir tuo 
pačiu atitrūkimo nuo nuo tikro
vės. Arčiau pastarosios Inčiūra 
esąs draminėj poemoj “Mūšy 
prie Nemuno”. Joje autorius 
vaizduoja Kauno hidroelektrinės 
stoties statybą, kurios fone pa
rodas, kaip “bendras didelis dar
bas* keičia žmones, grūdina jų 
charakterį”. Poemoj apstu vei
kėjų: buvęs pogrindininkas ko
munistas Strazdelis, “žmogus 
šviesus ir geras”; inžinierius Il
gūnas, “dar buržuazijos valdy
mo metais svajojęs pastatyti 
prie Kauno elektrinę, belgų ak- 
cionierių ir valdžios* persekio
tas”; jaunosios kartos atstovas 
inžinierius Andreika, kiemsar
gio sūnus, sovietinės valdžios iš
auklėtas ir išmokslintas; kažko 
siekianti, lengvesnio gyvenimo 
ieškanti Daunytė, patekusi į už
simaskavusio priešo, “buržuazi
nio nacionalistinio bandito” Men
turio pinkles, šis kenkiąs ir ar
dąs statybininkų kolektyvą, pa
galiau demaskuojamas tuo me
tu, kai nori sabotažo veiksmu 
elektrinę leisti užpilti patvinu- 
sio Nemuno vandenims'. Įvyks
ta kova, kurią laimi komunistai 
statybininkai.

Nors ir daug darbo Inčiūra į 
savo poemą įdėjęs, vis dėlto, Ga
linio nuomone, jos nesą galima 
laikyti pilnai pavykusia: veika
lo siužetas, veikėjų charakte
riai ir jų konfliktai per schema
tiški, neapmąstyti, trūkstą “pla
tesnės, filosofinės minties pul
savimo”. — Taigi, kad ir kaip 
stengėsi Inčiūra, vistiek nepa
jėgė jam svetimą, partijos pri
mestą, komunistinės statybos 
idėją išreikšti marksistine pseu- 
dokūryba, nes tam reikia “tobu
lai” išs’ižadėti tikrosios, esteti
nės, kūrybos principų ir tapti 
pritaikomosios literatūros, ko
kios iš tikrųjų ir reikalauja ko
munistinė ideologija, amatinin
ku. Tai viena. Antra, Galinis 
Inčiūrai nedviprasmiškai pasa
koj jog “filosofinės minties pul
savimo” stoka parodo, kad poe
tas dar pinai “neįsis*avino” ko
munizmo dogmų, o be jų tapti 
komunistiniu literatu neįmano
ma. žodžiu, Inčiūrai dar toli iki 
“tarybinio rašytojo garbės” ir 
greičiausiai jis bus dar ne kar
tą tortūruojamas komunistinių 
kritikų ir rašeivų, jei panorės ir 
toliau sovietinėj lietuvių litera
tūroj reikštis. (E)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI S ALE SM ONAI

Naudingas ALT leidinys
Jau išspausdintas 101 puslapio 

ALT leidinys anglų kalba “A 
Visit to Soviet Occupied Lithua
nia” (Vizitas į Sovietų okupuo
tą Lietuvą).

Leidinio turinys — vienos chi- 
cagietės, buvusios ekskursantės, 
tikri pergyvenimai 1961 m. oku
puotoje Lietuvoje.

Knygelė labai naudinga pla
tinti visuomenės tarpe. Paduo
dami tikri faktai apie okupantų 
darbus, jų santvarką, elgesį su 
žmonėmis ir bendrai nušviečia
ma bolševikinė tvarka.

Knygelės kaina — $1. ALT 
būtų dėkingas, jei užsakytojai 
prisiųstų drauge ir pašto išlai
dų apmokėjimui.

Užsakyti galima ALT Centre 
šiuo adresu: Lithuanian Ameri
can Council, Inc., 1739 South 
Halsted Street, Chicago 8, 111.

ALT Valdyba
Chicago,

1962 m. lapkričio mėn.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32
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• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA
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Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.
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NAUJBBNOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratos:
tn Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams__________________$16.00
pusei metų ................... $8.00
vienam mėnesiui................. $1.50

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams .......    $15.00
pusei metų______________ $8.00
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nobelio Taikos Premijos šįmet nebus
Norvegijos parlamento komitetas, kuris sprendžia, 

kam duoti Nobelio premijas, nutarė šįmet neskirti nie
kam premijos už pasitarnavimą pasaulio taikai. Šių me
tų taikos premija yra verta $50,043.

Buvo skelbiama, kad esą rekomenduoti taikos pre
mijai gauti JAV prezidentas John F. Kennedy ir Sovie
tų Sąjungos premjeras Nikita S. Chruščiov. Sako, kad 
tokį sumanymą iškėlė švedai, kurie, laikydamiesi neu
tralumo linijos, stengiasi įsiteikti Vakarams ir Rytams.

Bet tai buvo politikavimas, nedarąs garbės sumany
mo iniciatoriams. Chruščiovą, kuris savo akiplėšiška 
avantiūra Kuboje buvo pastatęs Vakarinio Pusrutulio 
tautas prie karo briaunos, pripažinti “pasaulio taikos 
gelbėtoju”,!..

Karo katastrofos tapo išvengta ne Chruščiovo ;dėka, 
o tik dėlto, kad griežta JAV-ių akcija privertė jį trauk
tis atgal, čia yra didžiausias nuopelnas prezidento Ken
nedy. ir jo administracijos. Bet skirti už tai taikos pre
miją dar per anksti, nes taika dar nėra užtikrinta.

O Chruščiovas tiktai tiek “pasitarnavo taikai”, kad, 
bijodamas gauti į kailį, atsisakė eiti į pagejbą savo pa
kalikui Castro, kurį jisai skubėjo,apginkluoti agresijai 
prieš JAV ir lotynų respublikas.

Kova su stalinizmu dar nebaigta
Bulgarijos komunistų partijos suvažiavime centro 

komiteto pirmasis sekretorius Todor ^ivkov pranešė, 
kad Anton Jugov yra pašalintas iš ministerio pirminin
ko posto ir iš partijos centro komiteto, živkov pranešė, 
kad ir eilė kitų žymių valdžios narių yra išmesti iš atsa
kingų vietų vyriausybėje ir partijoje.

ARGENTINOS 
PERONISTŲ UNIJOS 

TYLI
Argentinos darbininkų są

jūdyje dar turi daug įtakos 
buv. diktatoriaus Perono pase
kėjai. Jie kontroliuoja 62 dar
bininkų sąjungas, iš kurių su
sideda Generalinė Darbo Kon
federacija.

Kitos 32 unijos (vadinamos 
tenai “federacijomis”) yra pa
lankios Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms. Jos priėmė pa-< 
reiškimą, pasisakydamos už 
JAV paskelbtą kvarantiną prieš 
Kubos diktatoriaus Fidel Cas
tro komunistini režimą. Jos ra
gino ir peronistų kontroliuoja
mą Generalinę Darbo Konfe
deraciją užimti tokią pat po
ziciją.

Bet pastaroji tyli. Konfederaci
jos vadai nedrįsta atvirai rem
ti Kubos diktatoriaus, nors 
jie simpatizuoja kpmupį^tams, 
kurie taip pat yra dęmokrati- 
jos priešai, kaip ir peronistai.

Fašistų ir komunistų ideo
logijos giminingos.

ĮRODINĖJA, KAD 
LAIMĖJA CASTRO

Kalbėdamas apie kilusią dėl 
Kubos “perkūniją”, V. Raste
nis įrodinėja, kąd iš Jos krizės 
laimėtoju išeis ne Jungtinės 
Amerikos Valstybės ir Sovietų 
Sąjunga, o Fidel (Įastro. Sako:

“Dąbar, sakysim, ofenzy- 
viniai ginklai bus atsiimti 
(iš Kubos). Bet rusai nepri
valės išsivežti vadinamųjų 
defenzyvįnių ginklų. Ir Cas
tro režimas pasiliks geriau 
negu pirma apsiginklavęs 
prieš savo diktatūros opo
ziciją, kuri dabar jam lieka 
vienintelis potencialus .pa
vojus. Chruščiovas išrūpi
no Castrui.iš Jungtiniu Vals
tybių garantiją, kad nębus 
intervgpcijos — o tai. Cas- 
,tro režimai buyo rimtesnis 
pavojus, ,negu vigu savoji

opozicija, su kuria Castro 
ceremonijų nedarė ir dabar 
dar lengviau galės nedaryti.” 
(“Dirva” lapkr. 5)
Castro dar nėra gavęs JAV 

garantijos “kad nebus inter
vencijos”. Garantijos prižadė
jimas yra susijęs su tam tik
romis sąlygomis, dėl kurių dar 
tebeina derybos.

Ginkluota intervencija būtų 
paskutinė priemonė, bet kažin 
ar tikslingiąusia? Ginklu apsi
dirbti su Castro režimu JAV 
galėtų greit, bet kas po to? Ar 
JAV turėtų Kubą okupuoti ir 
valdyti, kol kubiečiai sugebės 
patys valdytis, apseidami be 
kairiosios arba dešiniosios dik
tatūros? Bet kiek tąm reikėtų 
laiko?

Labai abejotina, kad Castro 
režįmas bus tvirtas, netekęs So
vietų Rusijos militarinės para
mos ir iš visų pusių apsuptas 
nedraugingų jąm kaimynų. 
Reikia neužmiršti Amerikos 
Valstybių Organizacijos (OAS). 
Iš jos išmesta ir visų jos narių 
boikotuojama, Kuba negalės 
nei ekonomiškai tarpti, nei jau
stis saugi, nežiūrint visų garan
tijų-

Ilgesnės laiko distancijos po
žiūriu ekonomija yra stipres
nis veiksnys, negu ginklas, nes 
žmonės turi pirma pavalgyti, 
tik tada jie gali ir filosofuoti, 
ir kovoti.

JUOKAI PRO AŠARAS

Per didįjį Berlyno bombar
davimą praėjusio karo pabai
goje, bomboms griaunant na
mą, rūsyje susigrūdę žmonės 

| dūsauja, moterys verkia, vaikai 
klykia. Slėptuvės gilumoje at
siliepia storas vyriškas balsas:

— Sakote, blogai? Pamatysi
te, kai taika sugrįš!

PRIEŽASTIS!

— Kai žmogus maigi, už ko
kių vyyų kai kurios piergmos 
išteka, tai , darosi aišku, kąip 
labai jos nemėgsta tarnauti.

Jugov yra “stalinistų” frakcijos vadas. Jisai pasiliko 
ištikimas Stalino idėjoms po to, kai Chruščiovas nuvai
nikavo buvusį Rusijos diktatorių 20-ame partijos suva
žiavime, 1956 metais, ir paskelbė kovą prieš “staliniz
mą” bei jo šalininkus. Jeigu Anton Jugov galėjo, nenu- 
silenkdamas Kremliaus valiai, iki šiol išsilaikyti prepi-

kuriai vadovauja pirmasis sekretorius Živkov. Ta pati 
klika, nejaukdama partijos suvažiavimo, pašalino ,Ju- 
govą ir iš ęęntro komiteto. Živkov pranešė, kad iš centro 
komiteto yra pašalintas ir buv. premjeras Vųlko Čer- 
vęnkov.

jero poste, tai aišku, kad Bulgarijos komunistų partijo
je “stalinistų” įtaka dar yra didelė.

Jų įtaka turi būt nemaža dar ir Rusijos partijoje — 
antraip, Kremlius būtų seniai apsidirbęs su Jųgovu ir 
jo bičiuliais. Nėra abejonės, kad bulgarai gavo iš Mas
kvos įsakymą apsivalyti nuo stalinistų.

Valymas eina diktatūros metodu. Ne Bulgarijos par
lamentas pašalino premjerą ir kitus atsakingus val
džios narius, o komunistų partijos centre sėdinti klika,

Jų laimė, kad jie tik išmesti iš valdžios, bet nesušau- 
dyti, kaip kad buvo daroma Stalino valdymo laikais. 
Bulgarija yra labąi suvargus. Ją nųgyvendino komuniz
mas ir Maskvos valdovų godumas.

Bet yra aiškų, kad kova su “stalinizmu” dar anaip
tol ,pėra baigta nei Rusijoje, nei satelituose. Stalinistai 
yra stipriausi šalyse, kurios yra labiausiai atsilikusios 
ekonomiškai. Albanijoje stalinistai kontroliuoja parti
ją ir vyriausybę. Taip pat ir Kinijoje.

Kaip informuoja “Pergalė” 
(10 nr.), naujasis teatro sezo
nas Vilniuje prasidėjo premjera 
ruso L. Zurino dramine kronika 
“Draugais ir metais”. Dar tik 
“teatro portfelyje” K. Sajos pje
sė “Nerimas”, kurioje autorius 
nagrinėjąs vyresnės ir jaunosios 
sovietinės kartos santykius’. 
“Nerimą” statysianti režisierė 
K. Kymantaitė.

Dramaturgas V. Rinikevičius 
parašęs pjesę, vardu “Ratas”, 
kurioje žurnalistų gyvęųimo fo
ne keliami aktualūs sovietinio 
gyvenimo visuomeniniai klausi
mai. “Ratas’” būsiąs dar šie
met pastatytas. Tai tik šios dvi 
lietuvių dramaturgų premjeros 
ir tepramatomos vad. Vilniaus 
Akademiniame Dramos Teatre. 
— Kauno Dramos Teatras savo 
žiūrovams pirmą kartą parodė 
jau Panevėžio Teatro pastatytą 
J. Mackonio lyrinę dramą “Uli
joną” ir A. Griciaus satyrines 
scenas “Ūsai nepadėjo”. Kauno 
Teatras dar į savo repertuaro 
planus įtraukęs K. Inčiūros kū
rinį apie J. žemaitę.

Marijampolės Teatras šiemet 
pastatysiąs jauno dramaturgo 
J. Skliutausko pjesę “Iliuzijas ir 
kasdienybę”, kurioje vaizduoja
ma žymaus lietuvio mokslininko 
prof. Normanto tragedija “sau
le užstojančių dangoraižių še
šėlyje”. Panevėžio Tęatras pa
rodysiąs J. Josadės dramą “Liu
dą”, o šiąuliečiai vieną komedi
ją. Gį/eriąų, atrodo, pasirodys 
Vilniaus Ęųsų Dramos Teatras, 
peš jis/jau pradėjo naująjį se
zoną, net dviem prępi j eromis*: 
D. Alio ir L. Rąkovo satyrinė 
kprnądija “Pavpjingespis, už, prie
šą”.ir V. Gibsono pjese “Dviese 
sūpuoklėse”. Akivaizdoj mažo 
naujų dramos veikalų derliaus 
“Pergalės” korespondentas ma
no, kad “daugiau aktyvumo ga
lėtų Parodyti ne tik plrąpiątur- 
gai, o ir teatrai, kurie . dažnai 
tenkinasi vos vienu ‘planiniu’ 
originalios pjesės*.pastatymu per 
sezoną”. Tik dėl šįos priežas
ties rampos šviesos peįšyystąn- 
Čįos dramaturgų konkurse pre
mijuotos pjesės. Dąųg plačiąu 
nei originalioji lietuviškoji dra
maturgija okup. Lietuvos tea
trų repertuaruose šiemet atsto
vaujamos “tarybinės, ir klasiki
nės rusų dramos”.

Jų tarpe, be minėto Zorino pje
sės, be kitko yra: N. Ppgodino 
pjesė “Mano draugas”, I. Turge
nevo “Mėųųo kaime”, A. Qs- 
trovskio “Bekraitė”, slovakų, dra
maturgo P.Karvašo pųtyjicistinė- 
antireligiųė drama “Šventoji 
naktis” ir kt. Korespondentas 
nusiskundžia, kąd sezono reper
tuare “mažoka spektaklių vai
kams, ir jaunimui”.

— Netrukus į ekranus išei
siąs naujas Lietuvos Kino Studi
jos filmas? “žingsniai naktį”, pa
statytas pagal V. Mozūriūno sce
narijų. Jis vaizduosiąs Lietuvos 
komjaunuolių — pogrindininkų 
pabėgimą iš IX forto vokiečių 
okupacijos metais. Filme vai
dins aktoriai J. Miltinis, G. Ba
landytė ir kiti.

— Danijoje ir Suomijoje ne
seniai gastroliavo “tarybinio me
no” meistrai. Ypač didelio pasi
sekimo susilaukęs tenoras Vir
gilijus Noreika. Vienas Helsin
kio laikraštis, kaip skelbia “Li
teratūra ir Menas” (42 pr.), ver
tindamas solisto dainavimą, ra
šęs: “Vilniaus operos tenoras* 
Noreika, kurio pasirodymu buvo 
pabaigtas koncertas, pasirodė be
sąs tiesiog nuostabiu dainininku. 
Kokiu balsu, kokiu menu ir ko
kiu atlikimo gilumu pavergia šis 
dar labai jaunas, rimtas daini
ninkas”. (E)

MEPOSE PARK, ILL.
Trumpai

— Balfo vietos sk. valdyba 
pas'kelbė piniginį vajų nuo š. 
m. lapkričio 1 d. iki gruodžio 1 
d. Aukas prašo siųsti ižd. A. Ju
rienės adresu: 1409 N. 86th 
Ave., Melrose Park, Ill. Telef. 
FI 3-4610. Taip pat aukas gali
ma įteikti ir asmeniškai betku- 
riam valdybos nariui: pirm. Juo
zui Urbeliui, K. Jukneliui, V. 
Žilėnui, G. Lazauskui. Tikima
si, kad ir šiais metais visuome
nė kituose kraštuose vargstan
čius* lietuvius atjaus ir skaitlin
gai dalyvaus šiame vajuje.

---£>LA 125 kuopa pirm. Pe
traičio patalpose spąlio 20 d. su
rengė tradicinį taip vadinamą 
“grybų vakarą”. Ilgamečiai šios 
kuopos valdybos nariai p. Petrai
čiai, įpratę grybautojai, kasmet 
skiria dalį pririnktų ir paruoštų 
grybų šiam vakarui. Be įyairįų 
pramogų, p. Bražinskas parodė 
ękrąųe savo ąpalyotas nuotrau
kas iš įvąirių Amerikos vietų.

— A. L. Bendruomenės valdy
ba rugsėjo 23 d. buvo surengusi 
išvyką į Starved Rock parką. 
Š. m. sp.ąjįo 28 d. įvyko vįąųot. 
susirinkamas. Svarbiausiu punk
tu buvo kultūrinės vęiklos pa
gyvinimo klausimas. Svečias iš 
Chicagos įnž. Izidorius Bartkus 
parodė keletą fįlmą jš Qhicagos 
.lietuvių kultūrinių gyvenimo.

Be to, Bendruomenės valdyba 
-yra numačiusi lapkričio 2*0 d. 
West Melrose Parko salėje su
rengti rudeninį vakarą. Progra
mai atlikti pakviesta Aldona Va- 
leišaitė, įžymi išraiškos šokio 
.puoselėtoja, su savo spektakliu.,

M. Pk.

Pardavė 146 automobilius 
"vaiduoklius"

Kriminalinio teismo teisė
jas Alexander Napoli nuteisė 
nuo 1 iki 10 metų automobilių 
pardavėją Mrs. Florence Fręis- 
linger, 35, keturių vaikų mo
tiną, kuri “pardavė” žmonėms 
146 automobolius “vaiduok
lius”: paėmė iš anksto pini
gus, bet parduotų automobi
lių nepristatė. Pasitikėjimą ji 
įsigijo parduodama su nuos
toliais 134 automobilius, o po 
to pradėjo “parduoti su pel
nu”, pasiimdama pinigus, bet 
nepristatydama automobilių. 
Tuo būdu ji susirinko $288,- 
880, bet atskaičius tuos 134 par
duotus su nuostoliais, jai atli
ko tik $30,000. Ji “pardavinė
jo” $4,700 vertės modelius po 
$2,100.

Jos vyrui paskirta 2 metų 
sąliginė kalėjimo bausmė, nes 
teismas rado, kad jis tiesiogiai 
nebuvo atsakingas, — esą, vi
są suktą biznį variusi žmona.

♦

Du banditai pirmadienį api
plėšė Red Owl maisto krautu
vę prie 5445 N. Lincoln Avė., 
pagrobdami už $.10,362 pinigų 
ir čekių. Plėšikų baltą Pontiac 
convertible automobilį vaira
vo jauna moteris, kuri prie 
vairo sėdėdama palaukė, kol 
plėšikai atliko darbą.

— Ponios A. Vilienės gim
tadienio sukakčiai atžymėti 
vaišes rengia josios dukrelės 
-- Naujienų bendradarbė Su
zanna Schweer ir Flora. Vei
sės mamytei įvyksta šį sek- 
.madienį pp. Schweer reziden
cijoje.

NESUSIPRATIMAS

Jappa, graži pąpęlė gavo tar
nybą ir išėjo į .piįęistą kąiųbarįo 
i^škpti. Po ilgo vųikščiojįino 
pągąįiąu paiųątė iškąrą, kąd 
“išnuąpiojamas kąinbarys”, ir 
bėgte .pribėgo prie (įpjęų. Bet 
vos.myktųką pąspąųdė, kąįp gt- 
sirąęįOjir vienas vyras, įąįp pa t 
to kambario nuomoti.

Atidariusi duris ir pamačiusi 
vyrą ir moterį, šeimininkė pa
sakė: “Vedusiems neišųuomo- 
jama!” Ir vėl duris uždarė. 
Mergaitė nukaito, bet sumanė 
pasiaiškinti ir vėl paspaudė 
mygtuką. ŠęimĮpipkei duris 
vėl .pravėrus, ji pasakė: “Aš su 
tuo fpųnu, pesu ąpsiv.ędųsi ”. šei- 
mininkė ne tik duris užtrenkė, 
bet ir užsirakino.

’‘NAUJIENAS” SKABO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Vi$ą tai įvyko dėl to, kąd mąno knygą 

“Anapus geležinės uždangos” tik keli as
menys skaitė. Skaičius turėjo būti ląbai 
aprėžtas. Kiti ją paskaitė tik „po .to, kai 
“Tiesoje” pasiipdė mane šineižiantis 
straipsnis. Mane tardęs policijos karinin
kas pats prispažino, kąd tik>po ^tyaip^pioj 
paskelbimo jam,buvo Jeiista susipažinti $uį 
knyga. Stąpkevicius, matyt, jr vėliau Jos, 
nebuvo skaitęs.

Jeigu Lietuvoje ,ir Hiluose .rusų oku
puotuose kraštuose būtų spaudos ir žo
džio laisvė, tai panašiam ncsosipratimai 
nebūtų vietos. Visi žinotume, bū’’ stovime, 
ir okupantui nereikėtų imtis kldtūvinia- 
me pasaulyje jąu seniai nevavtpjamų 
priespaudos priemonių. Bet Jeigu Rųsijpje 
būtų spaudos tir žodžio laisvė, Jai tada iš 
viso nebūtų komunistinės , i diktatūros ir 
nebūtų okupacijos. Vienas dalykas .neat
skiriamas nuo kilo. Reikia manyti, kąd 
netolimoje ateityje gyvenimas privers 
šiuos dalykus išlyginti. Gyvenimo pažan
gos nesustabdys ar .spkėiąusmji rusai. >Pais; 
Nikita jau negali elgtis ląip, kaip elgda
vosi Stalinas. Kasdien -..U Niki tą spaudimas 
darosi vis.didesnis. Jis bus priverstas duo
ti didesnę laisvę rusams. Tą laisvę išsi
kovos ir lietuviai. Bet tuo tarpu ten vis
kas dar labai tamsu...

Algirdas Stankevičius paskubomis per

bėgo pareiškimą, man džiaugsmingai pa
dėkojo, pareiškimą susilankstė ir Ridėjo 
į kišenę. Jis tapo visai kįtpks žmogus* Ęu- 
\o patenkintas, džiaugėsi. Su manim bu
vo mandagus ir šnekus. Mudu išėjome pa
sivaikščioti. Perėjome kelias Vilniaus gat
ves, pasižim’ėjoųie į krautuves, komenta
vome .įvairias drabužių ir kitų reikmenų 
kainas.

Apsukę kelias gatves, ,ir vėl patekmnei 
netoli “Vilniaus” viešbučio. >Prie viešbu
čio sutikome ir kitus du palydovus. Visi 
buvo mandagūs, klausinėj o apie įspū
džius. Pasakojau jiems geras ir blogas pu
ses. Buvo dar ankstoka,.,bet pakviečiau vi
sus pietums. Sutiko. Užėjome į valgyklą 
ar užsakėme .pietus. Pietų metu kažkaip 
Jr vėl prasidėjo kalbos apie mano knygą. 
Jiems labai ęppėjo patirti, kas toje kny
goje .parašyta. Aiškinau, kąd “Tiesoje” 
buvgu užpultas be pagrindo, nes knygoje 
rašiau tik teisybę. Jeigu teisybė valdovams 
nepųtiųka, įąi jie turi pašąbnti gyveninio 
negeroves.

Už stalo pąpasakojau, kąd minėtoje 
knygoje a p vašia u savo įspūdžius Danijo
je, Lenkijoje ,ir-Rusijoje. Rašiau, ką ma
čiau. Komentavau kiek vienos dienos svar
besnius įvykius. Rašiau teisybę, kaip ją 
fjiųprątau, kaip ji mąn ątrųdė. Mąne ąp- 

' kaltino neteisingu aprašymu. Jiems ta
riau:

— Jei I^cnkijos sostinės gatvėse-|mer

nai valandai parvažiavusio svečio pamatyti. Fotografiją liepos 22 dieną nutraukė 
palydovas Algirdas Ročkus.

gaitės užkabinėja vyrus, tai aš negalėjau 
sakyti, kad vyrai užkabinę j ami Maskvos 
gatvėse...

Visi trys prie stalo sėdėjusieji mano 
palydovai nusijuokė.

— To gero yra ir Maskvoje... — vie
nas prasitarė. Iš jų juoko supratau, kad 

•ir pačioje komunizmo tvirtovėje, labiau
siai prižiūiĮinoj niaskvinio komunizmo

santvarkoje, kai kurios nioterys, norėda
mos pragyventi, pąiddayinėja nepažįsta
miems ir nemylimiems vyrams. Prie sta
lo sėdėjusių oficiali pareiga buvo paneig
ti tokią komiinistinės santvarkos tikrovę. 
Bet jie, mane.gerbd.apii, negalėjo paneigti 
jiems ir man žinomus gyveninio faktus. 
Aš supratau, kad kiekvienas jų dirbo oku
panto jiems pavedą darbą, bet aš aiškiai

maęįaų, kad nei yiępas jų nenorėjo ty
čia mąn pakenkti.

Kai pavalgėme ir po stikliuką išgėrė
me, tai šnekos nuo paprastos ir dažnai ne
malonios kasdienybės nukrypo prie svar- 
besųių visupinepiiiio sugyvenimo princi-, 
]jų, buvo paliesti ir Lietuvos ūkio reika
lai. Šių diskusijų metu paaiškėjo, kad ir 
Jas pats p. Algirdas Stąnkevičįus nėra 
toks jau paprastas koresjnmdentąs, 
kaįp pradžioje atrodė. Pasirodo, kąd jis 
yra .gerokai apsiskaitęs žmogus. Teisybė, 
tas jo apsiskaitymas yra yicppusiškas. Jis 
skaito tik tas knygas, kurias ‘‘ąykšlybėse 
sėdinčioj i” “juodoji ranka” jąm leidžia 
skaityti. Man susidarė įspūdis, kad p. 
Stąpkevičius nori gero savo kraštui, kąd 
jis studijuoja krašto tikį, kąd jąm rūpi 
Žimmib ,gevovė. Pąsjikląųsęs .jų aiškinimų 
apie “laimėjimus” ir net nepasisekimus, 
įsidrąsinau ir tariau:

— Kaip komunistui gali žmpnes .pada
ryti laimingais, jeigu viską ątčmė? Ę,ąip 
kmmmistąi gali laukti gerbuyįo, jei iš 
Lietuvos ūkininkų atėmė visus j^ęiųs?

—, Neatėmė, — tąrė Stankevičius. — 
Reikia sakyti — atidavė.

D an Kuraitis 
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tele f.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1? ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, trėč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2<-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicerą, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziw 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais; pirmad., antrad., ketvlrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.; pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

uriso tel.: H te 4-1 ui 8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. j. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto n 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:UU—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR, V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

LAISVAIS VAKARAIS KNYGA 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

$6.50

$3.00
$2.00

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvio autoriai:

P. Abelkis — ATLAIDŲ PA
VĖSY. Istorinis romanas. 468 
pusi............................................... $4.00

V. Ališas, CASCATA CRI- 
STALINA, lyrika  ................... $3.50

K. Barėnas, GIEDRA VISAD 
GRĮŽTA, 215 psl.....................   $3.00

Aloyzas Baronas — SODAS 
Už HORIZONTO. Romanas.
254 psl.......................................... $2.50

Aloyzas Baronas — DEBE
SYS PLAUKIA PAŽEMIU. Ro
manas. 224 psl.........................  $2.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS, 158 p............................ $1.50

N, Butkienė — VELYKŲ PA
SAKOS, 32 psl.......................... $1.00

N. Butkienė — DVYNUKĖS.
32 psl........................................... $1.00

Vysk. Baranauskas (angliš
kai) — THE FOREST OF 
ANYKŠČIAI................................. $2.00

Bronius Daubaras — MĖLY
NA SUKNELĖ. Apysaka. 154 p. $1.50

J. Gliaudą — GĘSTANTI 
SAULĖ, 218 psl. ....................... $2.00

J. Gailius — GUNDYMAI, 
143 psl. ...................................... $2.00

J. Gailius — KARTUVĖS.
104 psl......................................... $1.00

Česlovas Grincevičius — VI
DURNAKČIO VARGONAI. Ne
įtikėtinos istorijos, 134 psl. $1.50

J. Jazminas — MOTERIS, 
NUO KURIOS PABĖGAU, 
96 psl........................................... $1.00

J. Jasmin — .A KISS IN THE 
DARK. Short stories (vertimas 
iš lietuvių kalbos) 150 psl. 
Įrišta. .............    $2.00

Vincas Krėvė Mickevičius — 
Musų garsiojo rašytojo 70 m. 
sukakčiai paminėti knyga. Kny
goje Įdėta rašytojo biografija, 
jo darbų vertinimas ir du jo 
paties kūriniai: “Pašaukimo va
landa” ir “Pagunda”, 188 psl. $1.00

Juozas Kralikauskas — UR
VINIAI ŽMONĖS. Romanas.
266 psl.............................   $2.75

P. Kozulis — DULKĖS 
EŽERE, 62 psl......................  $0.50

J. Kaupas — DAKTARAS 
KRIPŠTUKAS PRAGARE, 192 
pusi.  ...................................  $1,50

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA, 
85 psl........................................... $2.00

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A3 P. ŠILEIKIS, O. P. M5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.; PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI ~ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiv atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKASl
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisėm 
Atdara kasdien be sekmad. 
............. ............. ' ..

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvio kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 

. vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniai!* 7 v v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

A. Kairys — LAISVĖS ME
DIS, 120 pusi...........................  $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ,
150 pusi......................   $2.00

V. Kastytis — KOLEKTYVI
NĖ PRAUSYKLA, 96 psl.......... $1.00

K. Kraučiūnas — SIAURUO
JU TAKELIU, 180 pusi.......... $2.00

L. Ledėnas — MINIJANAS,
poema, ...................................... $1.00

Nelė Mazalaitė — SAULĖS 
TAKAS. Romanas. 418 p.......... $3,75

V. Mykolaitis-Putinas — AL
TORIŲ ŠEŠĖLY. Romanas. 
Trys dalys vienoje knygoje. 
628 pusi...................................... $6.00

H. Nagys — LAPKRIČIO
NAKTYS...................................... $2.00

P. Orintaitė — PASLĖPTA 
ŽAIZDA. Jaunamartės takas.

Romanas. 180 pusi.............. $2.00
Marija Radzevičiūtė — ŽE

MELĖ ŠVENTOJI. Apysaka iš 
lietuviu knygnešiu kovu. 182 p. $2.00

Alė Rūta — DUKTĖ. Apy
saka. 250 pusi............................. $2.40

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 pusi.................. $3.00

B. Rukša — UGNIES PAR
DAVĖJAS, 96 pusi.  ........... $1.00

Alė Rūta — NUNEŠK, UPE
LI, ŽĄSŲ VARGUS............... . $1.00

Alė Rūta — BE TAVĘS, 
130 pusi....................................... $0.50

A. Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 n...... . $1.50

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 pusi...... $3.50

R. Spalis — GATVĖS BER
NIUKO NUOTYKIAI. Apysa
ka jaunimui ir senimui. 508 p., 
gražiai įrišta......................   $5.00

R. Spalis — ANT RIBOS.
“Gatvės berniuko nuotykių” 
tęsinys. 482 pusi....... ...... ....... $5.00

Juozas Švaistas — PETRAS 
ŠIRVOKAS. Lietuvių pasakų 
motyvais. 228 pusi......... ........... $2.00

J. Savickis — ŽEMĖ DEGA.
Dvi dalys.  ............................. $9.00

I. Šeinius — RAUDONASIS
TVANAS, 328 pusi.................... $3.50

P. Tulpė — KALNŲ DVASIA.
Freiburgas, 1946 m. 206 pusi. $1.50

P. Tulpė — TILTO SARGAS.
P. Abelkio leidykla, 151 pusi. $1.50

A. Tulys — TŪZŲ KLUBAS, 
196 pusi............. •........................ $3.00

A. Vienuolis — KRYŽKE
LĖS. 400 pusi............................. $3.50

A. Vienuolis — VIEŠNIA IŠ 
ŠIAURĖS, 334 pusi. ............... $3.50

A. Vaitkus — AUKSO RU
DUO, 120 pusi.............. :............ $1.25

VERPETAI — Poezijos al
manachas, 144 pusi......... .......... $1.00

Bale Vaivorytė — VILTRA
KIŲ VAIKAI, 112 pusi.  .......... $1.40

A. Venys — GELEŽINIAI 
ŽIEDAI, 60 pusi......................... $1.00

L. Zeikus — LAIPTAI Į TO
LUMAS. Romanas. 241 pusi. $2.50

L. Žitkevičius — SAULUTĖ 
DEBESĖLIUOS, 63 pusi......... $1.50

S. Zobarskas — PER ŠALTI
IR VĖJĄ, 44 pusi.................... .. $0.30

Vertimai

$3.00

$8.50

$2.00

$2.00

$2.00

$2.00

$3.00

$2.00

$2.00

$5.50

$3.00

$1.00

$1.80

$5.00
$4.00

$1.00

$0.50

Andersenas, PASAKOS, 210 
puslapių .................................... $2.00

Povilas Gaučys — PIETŲ 
KRYŽIAUS PADANGĖJE. Pie
tų Amerikos žymesniųjų rašy
toju novelių rinkinys, 480 psl. $4.50

Haufas — KARAVANAS.
112 pusi...................................  $1.50

Haufas — ALEKSANDRIJOS
ŠEIKAS, 93 pusi........................ $1.25

Thor Heyerdahl — KON
TIKI. Nuotykiai Ramiajame 
vandenyne. 414 pusi.............. . $3.75

Victor Hugo — VARGDIE
NIAI (5 dalys), 1700 pusi..........$15.50

JŪRININKO SINDBADO 
NUOTYKIAI, 108 pusi.............. $2.00

A. Koestler — NULIS IR
BEGALYBĖ, 184 pusi.............. $1.25

W. S. Maugham — DAŽY
TAS VUALIS, 305 pusi.............. $3.00

A. Puškinas — DUBROVS-
KIS. .... ........   $1.00

H. Senkevičius — KRYŽIUO
ČIAI, 1050 pusi...........................$10.50

M. Twain — PRINCAS IR
ELGETA, 120 pusi..................... $1.20

E. Williams — MEDINIS 
ARKLYS, 189 pusi...................... $2,00

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

A. Benderius — LIETUVA.
175 pusi. .................................... $2.75

K. Bielinis — PENKTIEJI
METAI, 592 pusi........................ $6.00

K. Bielinis — DIENOJANT.
4JB4 pusi. .......    $6.00

Prof. Vaclovas Biržiška —
ALEKSANDRYNAS, I tomas, 
431 pusi..................   $7.50

ANTHONY A. AMBROSE
Gyv. 927 W. 34th PI.

Mirė 1962 m. lapkričio 4 d., 
sulaukęs 54 metų amžiaus. Gi
męs Dayton, Ohio.

Paliko nuliūdę: brolis Petras 
Ambrose, brolienė Madelyn ir 
jų šeima, brolio vaikai: Eleanor 
Karūnas ir jos vyras Barney ir 
jų šeima, gyv. Detroit, Mich., 
Norman Ambrose ir jo žmona 
Edith ir jų šeima, gyv. Stough
ton, Mass, ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Ketvirtadienį, lapkričio 8 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tauti
nes kapines.

Visi a. a. Anthony Ambrose 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka;
Brolis, brolio vaikai.

Laidotuvių Lirektorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Prof. Vaclovas Biržiška — 
PRAEITIES PABIROS^ 351 p...

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. I d. — 207 p., 
įrišta ..........................................
Minkštais viršeliais ...................

Prof. Vaclovas Biržiška — 
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNY
GŲ ISTORIJA. H dalis 225 p., 
įrišta ..........................................
minkštais viršeliais ...................

J. Butėnas ir kt. — M. SLE
ŽEVIČIUS.....................................

CHICAGOS LIETUVIŲ MET
RAŠTIS, 244 pusi.......................

P. Galaunė — LIETUVIŲ 
LIAUDIES MENAS ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI 
GYNĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Suval
kijoje su caro valdžios paskir
tais miškininkais........................

Dr. K. Grinius — ATSIMI
NIMAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je- Lietuvoje...................,............

Juozas Grišmanauskas — 
TOLIMIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 p.................

Dr. A. Gussen — AUKŠTA 
KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 pusi............................

Sofija Jonynienė — LIETU
VOS LAUKAI, 220 pusi.............

Dan Kuraitis — ATSIMINI
MAI. 208 pusi.............................

Dan Kuraitis — ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS..........

Prof. S. Kairys — LIETUVA 
BUDO, 416 pusi.........................

Juozas Liūdžius — RAŠTAI, 
250 pusi.......................................

P. Liudžiuvienė — ATSIMI
NIMAI APIE JUOZĄ LIŪ
DŽIU, 88 pusi..............................

A. Maceina — JOBO DRA
MA. žmogiškosios buities ap
mąstymas. 240 pusi...............

S. Michelsonas — LIETUVIŲ 
IŠEIVIJA AMERIKOJE, 497 p. 
įrišta ..........................................
minkštais viršeliais ...............

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ 
BULĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 p.

P. Pakarklis — SENASIS 
PRŪSŲ TEISYNAS, 31 p..........

Dr. V. Sruogienė — LIETU
VOS ISTORIJA, 968 pusi.......$10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS
SAPIEGA, 258 pusi.................. $2.50

Atsilankykit arba siųskit money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
$3.00 NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 
$2.00 CHICAGO 8, ILL.

$5.00

Mire A. Kasperas
Don Varno p. narys

Spalio 11 d. mirė širdies li
ga 17 metų išbuvęs Don Var
nas veteranų posto nariu II 
Pasaulinio karo veteranas An
tanas Juozapas Kasperas, su
laukęs vos 49 metų. Pasauli
niame kare JAV armijoje jis 
aktyviai ištarnavo nuo 1941 
m. balandžio iki 1945 m. spa
lio mėn. Chicago j e, Marquette 
Parke, Kasperas turėjo savo 
K & K Liquors, buvo plačioje 
apylinkėje gerai žinomas, 
daugelio pažįstamas ir visų 
mėgiamas žmogus.

Velionį laidojant karinę 
garbės sargybą atliko šie pos
to nariai veteranai: Carles 
Petrila, Tony Pargauskas, 
Edward Aleksa, Joe Stanaites, 
Adam Anderson, Edward 
Stank, Frank Jurgaitis, Tony 
Mosteika, Walter Benzin ir 
Nestor Girdwain.

A + A
EMILY PETKUS

Gyv. Scottville, Michigan
Mirė 1962 m. lapkričio 6 d., 2 vai. ryte, sulaukusi 89 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje. .
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Anne Zagars, žentas Joseph ir Caro

lyn Wopereis, žentas Nicholas, marti Helen Petkus, anūkai: Ted 
Kramer, James Petkus ir Lavergne Wopereis, kiti giminės, draugai 
ir pažįstami. . v. .

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienio vak. Lackawicz koplyčioje, 
2424 W. 69 St. v , ,

Šeštadienį, lapkričio 10 dieną 9 vai. ryto bus lydima is koply
čios i Gimimo Panelės šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Emily Petkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, žentai, marti, anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

ELIZABETH LITWIN
Gyv. 3225 So. Halsted St.

Mirė 1962 m. lapkričio 6 d., 3:00 vai. ryto. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno rėdyboj.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozapas; sūnūs: Stanley Litwin in marti 

Laura, Joseph Litwin, 4 dukterys: Nathale Kotil ir žentas Jerry, 
Berthe Templer ir žentas Ervin, Genevieve Litwin ir Helen Mazo- 
nas ir žentas Frank; 3 anūkai: Diane, Donald ir Jerrold, sesers duk
tė Lucy Pockorius ir jos vyras Paul ir jų šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Penktadienį, lapkričio 9 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios j Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elizabeth Litwin giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnūs, dukterys, anūkai.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

NICOLAS GISH (Gaižauskas)
Gyveno 2600 West 65th Street

Mirė 1962 m. lapkričio 3 d.,. 9:50 vai. vakarą, sulaukęs senatvės.
Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrity, Gaurės parapijoj.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Petravičiukė; duktė Helen 

ir žentas James Zari, anūkė Debra, brolio vaikai: Frank, Spphie Zickus, 
Walter, Stephanie Kūdne, Vincent, Stephany Lukas, Gertrude Masiu
lis, Anna Gaižauskas ir jų šeimos; švogerka Barbora Knizeris, jos 
sūnus Joseph ir Walter; pusseserė Pranciška Vaišvilas, jos sunūs ku
nigas Leonard ir Raymond su šeima; pusseserė Ona Musteikis, jos 
sūnus Antanas, jos dukterys Stella ir Ona su šeimomis; teta Mo
nika Venckus, jos dukterys Marcella Hambrook ir Josephine, pusbro- n 
lis Joseph Gish, pusseserės Josephine Gaižauskas, Mary Shimkus, 
Nellie Adams ir jų šeimos. Lietuvoje liko sesuo Magdalena Bazina 
su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Švento Vardo Draugijai Marquette Parke.
Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Av.
Trečiadienį, lapkričio? dieną 9:00 vai. rytą bus lydimas iš koply

čios Į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nicolas Gish giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, duktė, žentas ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika Evans. Tel. RE 7-8600.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 
7 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą. A. Kaulakis, rast.

— Eržvilko Draugiško klubo eili
nis susirinkimas įvyks trečiadieni, 
lapkričio 7 dieną Vengeliausko salė
je, 4500 So. Talman Avė., 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rašt.

— Utenos Draugiško klubo šokių 
vakaras įvyksta lapkričio 10 d. Ven
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7 vai. vak. Klubo val
dyba ir rengimo komisija kviečia vi
sus narius-res dalyvauti šiame paren
gime. Taip pat komisija kviečia vi
sus tautiečius atvykti į uteniškių 
šokių vakarą. Bus geras orkestras 
šokiams. Įėjimo biletas 50 centų.

J. Jusevičius

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME
U,/ 2533 W. 71 st Street

Telef.: GRovehiil 6-2345-6

< **1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
I Aikštė automobiliams statyti

----------- ----- - --- - *

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MASDiOMS VIETA

RBpuMe 7-860© REpubBc 7-001

Laidotuvių Direktoriai

2HMWNS
<845 sa WESTERN A VE.

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
331t» S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAI
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNES., NOVEMBER 7, 1962

LOVEIKIS v»l.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
__————————————J

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
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LIETUVĖ PASKIRTA DIDŽIAUSIOS I
VETERANU LIGONINĖS VIRŠININKE

Lietuvoje norėjusi būti teatro aktore, 
Amerikoje patapusi medicinos žvaigžde

Chicago Daily News lapkri
čio 5 d. numeryje yra John 
Lane straipsnis su Dr. Valeri
jos Ra alinai tienės (Valerija 
Ra alinaitis) atvaizdu ir antraš
te: “Aktorė” patapusi medicinos 
žvaigžde. Ji vadovauja ligoni
nei prie Great Lakes”:

Downey Veterans Admini
stration Hospital naujosios štabo 
viršininkės svarbiausia ambicija 
buvo patapti aktore (artiste) sa
vo gimtojoje Lietuvoje.

Vietoje to, Dr. Valerija Rau
linaitis pasiekė aukščiausią po
ziciją, kokią kada nors yra 
pasiekusi moteris V. A. (Vete
ranų Administracijos) medici
noje.

Ji ką tik paskirta vadovauti 
visai profesinei ir klinikinei 
veiklai 2,467 lovų proto ligų li
goninėje prie Great Lakes Na
val Training Station, į pietus 
nuo Waukegano.

“Aš išsižadėjau savo ambici
jų būti artiste tebūdama apie
r ------- --- .

Gaisro, automobiliy, gyvybės, ligy 
ir visu kily įvairiu rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei
raukitės mūšy agentūroj dėl priei

namu kainu.
išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS
Apdraudy Agentūra

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DONANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS TR BIČIULIS

4%* 5*
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

11 metų amžiaus ir nuo to lai
ko atsidaviau medicinai”, pa
sakė 47 metų amžiaus psi
chiatrė.

Kelias iki Downey buvo gru
bus ir akmenuotas daktarei 
Raulinaitis.

Ji ir jos vyras Viktoras aplei
do Lietuvą 1944 metais prieš 
pat rusams ją vėl užplūstant. 
Jų duktė Rūta yra graži 19 me
tų studentė Illinojaus universi
tete, Champaigne.

šeima nusikraustė į Vieną, 
Austrijoje, ir po karo Mr. ir 
Mrs. Raulinaitis dirbo Vokieti
joje Įvairiose išvietintiems as
menims Įrengtose stovyklose.

Gražioji štabo viršininkė pri
pažįsta, kad laikas nuo 1945 iki 
1949 metų “buvo sunkus lai
kas, nes pabėgėlio gyvenimas 
nėra lengvas”, pridurdama, 
“Ret aš visada atsimenu gerus 
praeities dalykus ir stengiuosi) 
blogųjų neatsiminti”.

Daktarė Raulinaitis gavo sa
vo DM (medicinos daktaro) 
laipsnį Kauno universitete Lie
tuvoje 1940 metais ir speciali
zavosi pediatrikos (vaikų ligų) 
srityje savo gimtojoje šalyje. 
Ji sako: “Išvietintųjų stovyklo
se aš praktikavausi visose medi
cinos srityse”.

♦

Dr. Raulinaitis su dukra 1949 
metais atvyko į Jungtines Val
stybes. Jos vyras, kurs dabar 
yrą civilinis tarnautojas Great 
Lakes, metais anksčiau atvyko 
j šią šalį.

“Anglų kalbos nemokėda
ma, aš vienus metus praleidau 
kaip laboratorijos technikė Har
per ligoninėje Detroite”, pasa
koja daktarė. “Dienomis dir
bau, naktimis studijavau, pra
tindamas! su pacientais angliš
kai kalbėti per dieną”.

Pakankamai pramokusi anglų 
kalbos, ji stojo internu Iowa 
Liuteronų ligoninėje Oes Moi
nes.

Tenai ir Iowa Valstybinėje li
goninėje Woodwarde ji susido
mėjo psichiatrija.

“Mačiau daugelį ligonių, ku
riuos nujaučiau esant reikalin
gus labiau psichiatro pagalbos 
negu medicinos daktaro pagal
bos ir nusprendžiau, kad ši sri
tis yra mano sritis”, ji pa
reiškė.

♦
Ji įsijungė į Downey štabą 

1954 metais. Atlikusi ligoninė
je reikalaujamą specialybės sta
žą, 1967 metais, dvejus metus 
ji vadovavo Moterų Neuropsi- 
chiatrijos Tarnybai.

Per pastaruosius dvejus me
tus ji vedė naują gydymo pro
gramą, kuri pasirodė labai sėk
minga. Pagal šią programą, 
pacientas visą savo ligoninėje 
buvimo laiką pasilieka su ta 
pačia grupe; jis nėra kilnoja
mas į kitas ligonių grupes.

“Mūsų pacientai jaučiasi daug 
saugiau būdami su žmonėmis, 
kuriuos jie žino. Aš nemanau, 
kad jiems yra gera būti kilnoja-

NORTH SIDE GRAPE 
DISTRIBUTORS 
349 N. JEFFERSON ST.

550 W. KINZIE ST. 
Chicago 10, Illinois 

Tel. 372-5145

WINE GRAPE DISTRIBUTOR 
Muscatel — Zinfondel 
Aliconte — Carignane

Open Daily 7—9 p.m. Sun. 7—2 p.m.

Aiiun i Kr.ns> • iSAl-JltM l'hotc
Albert F. Nussbaum yra vedamas 

iš Buffalo (N. Y.) teismo rūmu. Jis 
yra laikomas vienu iš pavojingiausiu 
kriminalistu. Prieš suėmimą jis ban
dė nusižudyti.

mietus, susidurti su naujais li
goniais ir vėl iš naujo priside
rinti. Iš šios programos mes 
susilaukėme puikiausių rezul
tatų”.

♦
Jos svarbiausias nusiskundi

mas yra, kad žmonės nenori 
laikyti proto ligą kaip ir bet 
kurią kitą ligą. Daugumas žmo
nių mano, kad tai yra baisiau
sia negarbė ir stengiasi nuo jos 
pasislėpti. Tačiau, daktarė pri
dūrė, yra “jau pasiekta žymios 
pažangos auklėjant žmonių pa
žiūrą j proto ligas ir aš esu tik
ra, jog ateis diena, kada žmo
nės j proto ligas žiūrės kaip į 
bet kurias kitas ligas”.

“Čia mes darome puikų dar
bą ir aš tik meldžiuosi, kad 
Downey su kiekvienais metais 
gerėtų”, ji pareiškė.

Ieškomi asmenys
Per Amerikos Raudonąjį 

Kryžių yra ieškomi žemiau iš
vardyti asmenys. Paduodamas 
ir ieškovų sarašas.

Cibulski, Boleslaw, ieško So
fijos (Juodinis) Cibulskienės;

Dalangauskas, Juozas lio- 
novich, ieško Dalngausko 
Juozo;

Janušas, Petro Jonas, ieško 
Konstantas Jokubauskas;

Jankauskienė, Nastė, ieško 
Jankauskaitės Zosės (Sophie);

Poshkus, Stasys Stasevich, 
ieško Jasinsky, Vytautas;

Žilinskas, Alphonsas Anta
no, ieško Martinėms, Virgi- 
nius;
Zhemchuzhnikova, Maria Pet 

rova, ieško Molky Susanna 
Victoria;

Ostrouch, Stefania, ieško 
Ostrouch Marcel;

Barcauskene, Barbara Ig
nas, ieško Steponaite, Jadvi- 
ga.

Visi vardai ir pavardės pa
duodami taip, kaip parašyti 
prisiųstame sąraše. Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus (Chica- 
gos skyriaus) adresas: The 
American Red Cross, 43 E. 
Ohio St., Chicago 11. Telef.: 
467-5800. Telefonuodami klau
skite (Mrs.) Katherine C. Stan
cati, kuri pra Foreign Loca
tion Inquiry Service vedėja.

riš CHICAGOS I R 
1 APYLINKIŲ 
»____________________

♦

Chicagos tautybių 
paroda Navy Pier

Apie 32 Chicagoje gyvenan
čių tautybių dalyvauja tre
čiame metiniame Derliaus 
festivalyj ir parodoje Navy 
Pier patalpose ši šeštadieni ir 
sekmadienį, lapkr. 10 ir 11 d. 
Kaip ir pirmesnėse dviejose 
panašiose šventėse, kiekviena 
tautybė pasirodys su savo 
liaudies meno išdirbiniais, au
diniais, mezginiais, savitos 
kultūros eksponatais, daino
mis, muzika ir liaudies šo
kiais. Chicagos publika tau
tybių festivalį kaskart labiau 
pamėgsta. Lietuvių liaudies 
šokius pademonstruos šokėjų 
grupė “Žilvitis”.

Raudonosios agresijos 
paroda

Mokslo ir Pramonės muzie
juje nuo praėjusio antradie-

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių_  

WOMEN SALES MEN REAL ESTATE
CAN YOU USE $300.00 

FOR YOUR CHRISTMAS SHOPPING?
Start late — leave early 

and have time with your family.
Choose your hours from:

« 4 or 5 days — 11:00 A. M. to 3:00 P. M.
q Monday trough Friday — 10:00 A. M. to 4:00 P. M.
• 3 full days - ■ 9:00 A. M. to 6:00 P. M.
• Full 40 hour 5 day week.

Also
NON-SELLING POSITIONS AVAILABLE

FOR MEN:
Day porters Receiving
Stock work Packing

IMMEDIATE 20% DISCOUNT
APPLY IN PERSON 

PERSONNEL OFFICE — 9th FLOOR

' THE FAIRB'
■sawo?. ™ a

STATE & ADAMS STS.

nio atidaryta speciali paroda, 
kurioje vaizdžiai parodyti ko
munistų agresijos ir veidmai
nystės pavyzdžiai Kuboje. Ta 
proga rodomas filmas, kaip 
komunistai pradėjo statyti sa
vo raudonąją kolonialinę im
periją, pradedant II Pasauli
niu karu ir kaip visokiomis 
apgaulėmis, melu ir smurtu 
skverbiasi į kitų tautų vidaus 
reikalus, tikslu jas prisijungti 
ir pavergti. Filmą pagamino 
JAV armija. Jis rodomas ei
lėje kitų Amerikos miestų, ka- 
ribų salose ir Europoje.

Pietinė autostrada 
jau baigiama statyti

Dan Ryan Expressway, kaip 
yra pavadinta baigiamoji sta
tyti pietinė autostrada išilgai 
Chicagos miestą, bus galuti
nai baigta ir atidaryta atei
nančio gruodžio pradžioje. Ji 
prasideda iš Northwestern ex
pressway ir Congress express
way mazgo, eina išilgai buvu
sią Union Avenue iki Chica
gos upės, o Intapus upės nuo 
Archer Avenue pasuka į ry
tus ir išilgai Wentworth ir 
State Street eina iki Calumet 
ir Indiana kelių sistemos.

Chicago Motor Club apskai
čiuoja, kad naująja autostra
da bus galima pasiekti mies
to centrą bent pusvalandžiu 
anksčiau, kaip iki šiol.

Iš Whiting, Ind., iki Chica
gos centro (Loop) truks 19 
minučių vietoje dabar 29 min., 
iš Calumet City 23 min. vie
toje dabar 42 min.; iš Chica
go Heights 38 minutės vietoje 
56 min.

12,000 Greyhound 
tarnautojų

Greyhound autobusų kom
panija pasirašė naują kontrak
tą dvejiems metams su 8,000 
autobusų šoferių ir 4,000 ofi
sų tarnautojų bei remonto 
dirbtuvių darbininkų. Grey
hound apima 40 JA valstybių 
ir visą rytinę Kanadą.

TRUMPAI 
&———————4 

♦
— Don Varno posto kalaku

tų vakaras įvyksta kitą šešta
dienį, lapkričio 17 d. nuo 8 
vai. vakaro Posto būstinėje. 
Komanderis Charles Petri- 
la ir pirmininkas Edvar
das Aleksa kviečia visus 
posto narius su šeimomis ir 
draugais atsilankyti. Įėjimas 
nemokamas. Pelno postas ti
kisi iš kalakutų pardavimo.

— Į Vilniaus dienos minėji
mo akademiją, kurią rengia 
Čikagos lietuvių įvairios vi
suomeninės organizacijos, 
kvietimai gaunami šiose lietu
vių prekyvietėse: p. J. Karve
lio, 3322 S. Halsted St., p. Br.

HELP WANTED — MALE-FEMALE | 
Reikia Darbininkų1 irDarbininkių

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Ta i sy to j a i

PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 
TIESIAI IŠ FABRIKO, 

sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą. 
Skambinkite diena ar vakare Chicago] 

HE 6-2011. 
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, audegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
matome šiltu oru pučiamus pečius, 

vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO 
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 

vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
lijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltu • 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

Pasveikink savo draugus 
per "Nau1lenas"

Siliūno, 4600 So. Fairfield 
Ave., Royal Blue, 4359 So. 
Campbell Ave. ir “Marginiuo
se”, 2511 W. 69th St. šis mi
nėjimas bus lapkričio 10 d. 
Jaunimo Centre.

— Nancy Mikužiutė, gyve
nanti savo gražiuose namuo
se Humboldt bulvare, yra ver
ta pagarbos už ryžtą ir suge
bėjimą tvarkyti ne tik mote
riškus, bet ir vyrams skirtus 
reikalus. Jos priežiūroje yra 
du dideli namai, abudu gra
žiai užlaikomi ir tinkamai su
tvarkyti. Reikalui esant, ji 
netgi sugeba juos gražiai pa
puošti. Kazys Čepukas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. į Va
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin
kui. $40,000 — arba geriausias pa
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie
kur kitur nerasite! šildvmas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū
rėjimo T

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara
žas. $29,500 arba geriausias pasiū
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 1% a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4V2 BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas. Šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE 
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb.. 23 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild., aluminum langai, 
garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, arti 66 ir Maplewood Avenue, 
Hk $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie,
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR P AS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

S455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
SAVININKAS PARDUODA

6 kamb. mūrini bungalow, apyl. 55th 
’r Ashland, švariausiai užlaikomas. 
3 miegamieji, nuo sienos iki sie
nos kilimai, centr. šild., išbaigtas rū

sys, alum, užuolaidos (awnings), 
uždaras užpakal. porčius.

PRospect 6-5020

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

TŠNUOMOJAMAS šviesus didelis 
kambarys ramioje aplinkoje, pagei
daujama rami moteris, teirautis po 

6 vai. vak. 6922 S. Rockwell.
WA 5-8715

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

rdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
nlugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels. 14 West 103 Place

•KAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

FOS VTSAD RAŠO TEISYBE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900. - 

TIK $18,000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvpo Marquette 
Pk. ramioje vietoje. Šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 1% mašinos garažas. Geras 
namas už $21,000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1¥2 AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai.
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33,000.

Į VAKARUS nuo Marquette Pk.
4 m«tų mūr. 2x4^. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26,500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19,500.

“SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant Vz akro že
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršuj, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kėlių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2x6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

, MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty. Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
TIK $18,600

už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir 
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas įmokėjimas.
A. NOBKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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